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KÄYTETYT MERKIT JA LYHENTEET 
 
Ammatillinen kompetenssi Viittaa suorituspotentiaaliin ja kykyyn suoriutua am-

matissa vaadittavista ja työorganisaatioon kuuluvista 

tehtävistä (Ruohotie, P. 2005. 4.) 

Ammatti-urheilu Ammattiurheilu määritellään Olympiakomitean urhei-

lijalisenssi- tai sarjalisenssisopimukseen perustu-

vaksi toiminnaksi. (Aluehallintovirasto 2021.) 

Urasiirtymä Urasiirtymällä tarkoitetaan tiettyä ajanjaksoa, jonka 

aikana yksilön tehtävät tai suuntautuminen muuttuu 

suhteessa aikaisempaan rooliin (Louis 1980.) 

YAK Yksilöurheilijan ammatilliset kompetenssit 

CPA Competences of Professional Athletes 
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1 JOHDANTO 

Ensimmäinen idea opinnäytetyömme aiheesta syntyi vuonna 2020 opinnäyte-

työmme toisen tekijän Jouni Pitkäsen valmentaessa maastohiihdon U18-ryhmää 

Rovaniemellä. Näitä nuoria yksilöurheilijoita valmentaessaan havaittiin heidän 

puutteelliset käsityksensä siitä, mitä kaikkea työ ammattiurheilijana pitää sisäl-

lään. Näiden havaintojen perusteella nuorten käsitykset urheilijan työstä rajoittui-

vat pelkästään urheilusuoritukseen ja siihen liittyvään kontekstiin. Tästä käynnis-

tyi pohdintaprosessi, jossa kantavana ajatuksena oli ammattiurheilijan osaami-

sen tunnistamisen ja tunnustamisen puutteellisuus verrattuna muihin toimijoihin 

urheilijan ympärillä. Näitä toimijoita ovat esimerkiksi valmentajat, fysioterapeutit, 

urheiluhierojat ja -lääkärit. Harjoittaakseen ammattiaan nämä kaikki urheilijan 

kanssa toimivat henkilöt suorittavat tutkintoon johtavan koulutuksen, toisin kuin 

itse urheilija, joka hankkii osaamisensa ja ammattitaitonsa käytännössä pelkäs-

tään valmentautumalla ja harjoittelemalla monipuolisesti. 

Päädyimme tekemään opinnäytetyömme yhdessä, kun huomasimme syksyllä 

2021 kuinka hyvin työskentelymme sujui yhdessä kasvatustieteiden opinnoissa. 

Molempien vahvuudet työskentelyssä sujuvoittivat tekemistä ja meille muodostui 

tehokas tapa tehdä kirjallisia töitä yhdessä. Yhteinen opinnäytetyöprosessimme 

alkoi työn ideasta keskustelulla, jonka seurauksena pohdimme, kuinka se palve-

lisi molempien koulutuksellisia tavoitteita ja intressejä. Näin muodostui tavoite kä-

sitellä opinnäytetyömme aihetta yhteiskunnallisessa viitekehyksessä sekä kau-

pallisesta että kasvatuksellisesta ja koulutuksellisesta näkökulmasta. 

Ammattiurheilijan työ vaatii useita erilaisia tietoja ja taitoja, joita urheilija voi hyö-

dyntää urheilu-uran päättymisen jälkeen muissa ammateissa. Käytämme tässä 

opinnäytetyössä näistä tietojen ja taitojen kokonaisuudesta käsitettä ”kompe-

tenssi”. Ammattiurheilun kompetensseja ei ole kuitenkaan yksiselitteisesti määri-

telty, sillä ei ole olemassa tutkintoon johtavaa koulutusta, joka valmistaisi ammat-

tiurheilijan työhön. Tietoa on saatavilla runsaasti, mutta sitä ei ole koottu koko-

naisuudeksi, joka olisi helposti saatavilla.  

Entisen ammattiurheilijan Matti Heikkisen mukaan urheilu-uralta saatavat taidot 

valmistavat hyvin muuhun työelämään. Näitä taitoja ovat esimerkiksi 
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tavoitteellisuus, sitoutuminen, pitkäjänteisyys, organisointikyky, talousosaaminen 

ja tiimityöskentelytaidot. Heikkisen mukaan ammattiurheilu opettaa yrittäjyyden 

ja verkostoitumisen taitoja. Huomioitavaa on myös se, että monen lajin maajouk-

kueessa kaikki muut toimijat ovat työsuhteessa paitsi itse urheilijat. (Olympiako-

mitea, 2019.) 

Urheilijan ammatin arvostus on Suomessa matala ja ammattiurheilijan työn vaa-

tivuutta ei tiedosteta tarpeeksi hyvin. Kantar TNS:n kyselytutkimuksen mukaan 

urheilijan ammatti on arvostukseltaan samalla tasolla esimerkiksi kirjastonhoita-

jan, ekonomistin ja kaivostyöntekijän ammattien kanssa. Kyseisen tutkimuksen 

mukaan urheilijan ammatti on arvostuksensa mukaan listattu sijalle 177/379. 

(Suomen Kuvalehti, 2018.) Urheilijan ammatin arvostuksen puutteesta on puhu-

nut myös edellä mainittu entinen huippu-urheilija Matti Heikkinen, joka toimii ny-

kyään Olympiakomitean huippu-urheiluyksikön johtajana. Heikkisen mukaan ur-

heilua ei ole määritelty Suomessa varsinaisesti ammatiksi, eikä hänen mukaansa 

työtä huippu-urheilijana arvosteta tarpeeksi. (Aaltonen & Karttunen 2020). 

Mielestämme huippu-urheilijan ammatillisten kompetenssien määrittämistä on 

syytä tarkastella palvelujärjestelmän kahdella eri tasolla – valtakunnallisella sekä 

organisaatiotasolla. Valtakunnallisella eli kansallisella tasolla tärkeimpinä kehi-

tyskohteina urheilijan ammatissa voidaan pitää urheilijan sosioekonomisen ase-

man parantamista, urheilijan ammatin yleisen arvostuksen lisäämistä ja urasiirty-

män sujuvoittamista huippu-urheilusta muihin työtehtäviin sekä urheilijan amma-

tista saadun osaamisen tunnistamista ja tunnustamista. Organisaatiotasolla ur-

heilijan ammatillisten kompetenssien määrittämisen keskiössä ovat eri puolilla 

Suomea sijaitsevat urheiluopistot sekä urheiluakatemiat ja niiden tarjoama kou-

lutus. Näiden instituutioiden lisäksi keskeisiä toimijoita ovat myös lajiliitot ja Olym-

piakomitea. 

Urheilijan ammattia pidetään yhteiskunnallisella tasolla mielestämme amatööri-

pohjaisena toimintana, jossa ammatillinen kehitys tapahtuu yrityksen ja erehdyk-

sen kautta. Erityisesti yksilöurheilussa huipulle nouseminen voi nuoruusvai-

heesta aikuisuuteen siirtyessä viivästyä tai muuttua jopa mahdottomaksi ilman 

toimivaa asiantuntijaverkostoa, jossa tärkeimpänä asiantuntijana toimii urheilija 

itse hankkimallaan osaamisellaan. Nuori urheilija, jolla on tarvittavaa osaamista 
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tarpeeksi kokonaisvaltaisesti, on ammatillisesta näkökulmasta lupaavassa ase-

massa huipulle nousemiseksi itse urheilusuoritusten tuloksista riippumatta. 

Opinnäytetyömme toimeksiantajana toimii Suomen Urheilijakoulu Oy. Kyseinen 

yritys on muodoltaan startup-yritys, jonka tarkoituksena on tuotteistaa urheilijoi-

den ammatillista koulutusta. Opinnäytetyö on osa tuotekehitys- ja palvelumuotoi-

luprosessia. Näiden prosessien tarkoituksena on selvittää urheilijan ammatillisen 

koulutuksen tarpeellisuutta.  
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2 HUIPPU-URHEILUN VAATIMUKSET SUOMESSA 

2.1 Huippu-urheilu ilmiönä 

Urheilua ja liikuntaa on harrastettu ihmiskunnan alkuajoista lähtien. Aluksi liikunta 

oli elämälle välttämätöntä, kun ravinnon saannin turvaamiseksi tuli liikkua alu-

eelta toiselle. Myöhemmin sitä on jatkettu kilvoittelun ja huvin vuoksi. Ensimmäi-

set todisteet urheilusta on löydetty Egyptistä seinämaalauksien muodossa. Näi-

den maalausten on arvioitu olevan 5000 vuotta vanhoja ja ne esittävät voimiste-

lua, painia sekä nyrkkeilyä. Antiikin Kreikan aikakaudella urheilu nähtiin jokaisen 

vapaan miehen itsestään selvänä osana elämää. (Koski, Rissanen & Tahvanai-

nen 2004, 10–13.) 

 

Urheilun ammattimaistuminen alkoi 1900-luvulla. Suurten Yhdysvaltalaisten am-

mattilaisliigojen MLB, NHL, NBA ja NFL perustaminen sijoittuu jo 1900-luvun al-

kupuolelle. Näiden liigojen syntymisen myötä voidaan katsoa urheilun ammatti-

maistumisen alkaneen. (Riess 2017.) Suomessa yksittäisiä ammattimaisuuteen 

pyrkiviä yksilöurheilijoita oli joitakin 1900-luvun alussa, mutta varsinaisen ammat-

timaistumisen voidaan katsoa alkaneen vuodesta 1975, kun jääkiekon SM-liiga 

perustettiin (Halila 2006, 206–207). 

 

Olympiakomitea määrittelee huippu-urheilun olevan kansainväliseen menestyk-

seen tähtäävää toimintaa aikuisten sekä 16–18-vuotiaiden nuorten maajoukkue-

tasolla, vammaisurheilu mukaan lukien. (Huippu-urheilutyöryhmän muistio 2004, 

20.) Huippu-urheilun tavoitteellisuuden perusajatuksena voidaan pitää hyvien si-

joitusten saavuttamista kilpailuissa ja näiden tietojen dokumentointia (Loland 

2002, 3). Huippu-urheilun käsite alkoi yleistymään Martti Jukolan kirjoittaman 

Huippu-urheilun historia -teoksen myötä 1930-luvulla (Itani & Tienari 2018, 81.) 

Ilmiönä huippu-urheilu tarkoittaa kokonaisuutta, joka on jatkuvassa muutoksessa 

ja huippu-urheilu kuvastaa aina sitä ajallista ja kulttuurillista kontekstia, jossa sitä 

käsitellään. 2000-luvun aikana suomalainen huippu-urheilun määritelmä on 

muuttunut aiempaa kaupallisemmaksi, jossa korostuu siihen 1900-luvulla liitetty-

jen isänmaallisuuden ja kansallisuuden arvojen sijaan enemmän viihteellisyys. 

(Opetusministeriö 2004, 12.) 
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Huippu-urheilun asemaan vaikuttaa sekä yhteiskunnalliset että poliittiset raken-

teet. Tällä tarkoitetaan esimerkiksi sitä, millaista taloudellista tukea huippu-urhei-

luun kohdistetaan. Pohjoismaissa, Suomi mukaan lukien, huippu-urheilun mää-

rittämiseen ovat vaikuttaneet olympialiike, olympiakelpoisuus ja maakohtaiset pe-

rinteet. Suomalaisessa liikuntalaissa huippu-urheilu määritellään osaksi liikuntaa 

ja hyvinvointivaltion liikuntakulttuuria. Median merkitys ja kansainvälistyminen 

ovat lisänneet huippu-urheilun julkisuutta ja muokanneet sen asemaa ammatti-

maisempaan suuntaan 1900-luvun lopulta alkaen. 1990-luvun aikana urheilusta 

on myös alkanut muodostua hyväksytty ammatti ihmisille, jotka tavoittelevat kan-

sainvälistä menestystä omassa lajissaan. 2010-luvulla ammattiurheilussa pin-

nalla ovat olleet urheilun eettiset kysymykset, kuten voittamiseen käytetyt keinot. 

(Lämsä 2004, 8, 12–13 ja 70.) 

 

Suomessa astui voimaan liikuntalaki 1.1.1980, jota on muokattu sen jälkeen use-

aan otteeseen. Viimeisimmät muutokset siihen on tehty vuonna 2015. Liikunta-

lain tarkoituksena on edistää liikuntaa, urheilua ja niihin liittyvää kansalaistoimin-

taa. Myös lasten ja nuorten kehitystä liikunnan avulla sekä kansalaisten hyvin-

voinnin tukemista pyritään edistämään lain myötä. Laissa määritetään yleiset 

edellytykset liikuntatoimintojen järjestämiselle sekä muulle yhteistoiminnalle lii-

kuntasektorilla. Valtion ja kuntien vastuulla on järjestää olosuhteet eli infrastruk-

tuuri liikuntaa ja urheilua varten, mutta itse ihmisten liikuttamisesta vastaavat 

yleensä liikuntajärjestöt ja yritykset. (Liikuntalaki 390/2015 1:1–5 §.) 

 

Helsingin Sanomien toimittajan Saska Saarikosken (2018) mukaan huippu-ur-

heilu tuottaa iloa ja hyötyä yhteiskunnalle ja yksilöille. Se on osa suomalaista yh-

teiskuntaa ja sen asemaa pyritään haastamaan ja perustelemaan eri näkökul-

mista. (Itani & Tienari 2018, 37–38). Huippu-urheilulla on myös poliittinen näkö-

kulma, joka pohjautuu sen historialliseen asemaan osana kansakunnan yhteisöl-

lisyyden määrittämistä ja rakentamista. (Itani & Tienari 2018, 78–79). 

 

Professori Tuija Pulkkisen mukaan Suomessa kansallishenki on koettu tärkeänä 

yhteiskuntaa ylläpitävänä voimana, sillä se lisää kansalaisten kokemaa oikeu-

denmukaisuutta. Edesmenneen pitkäaikaisen kansanedustajan Ilkka Kanervan 
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mukaan huippu-urheilulla on valtava esikuvallinen vaikutus. Kanervan mukaan 

menestyminen urheilussa edellyttää yksilöiltä tavoitteellisuutta, itsensä kehittä-

mistä ja äärimmäistä sitoutuneisuutta omaa tehtäväänsä kohtaan. Suomalaiset 

huippu-urheilun esikuvat vahvistavat uskoa toimivasta yhteiskunnasta ja heijas-

tavat myös suomalaisen vapaan demokratian elinvoimaisuutta. Urheilulla on tär-

keä osa kansakunnan symboleiden esille tuomisessa ja sitä myöten kansallistun-

teen kohottamisessa. (Itani & Tienari 2018, 80–83). 

 

Urheilun merkitys näyttäytyy useasti kansalaisen määritellessä itseyttään ja kan-

sallisuuttaan. Esimerkiksi niin sanottu sisumyytti on keskeinen osa suomalai-

suutta ja siihen liittyvää symboliikkaa. (Alasentie 2011, 77–80.) Urheilu tuottaa 

kansalaisille assosiaatioita ja tietyt urheilulajit kuvastavat halutunlaista ja oikealta 

tuntuvaa kansallista luonnetta (Maguire 2001, 205). Kansallisen identiteetin ja 

huippu-urheilun suhde on Suomessa edelleenkin suuressa asemassa, eikä na-

tionalistisesta asenteesta ole luovuttu myöskään siihen liittyvissä strategioissa. 

Urheiluun liittyvät lieveilmiöt ovat jonkin verran vaikuttaneet urheilunationalisti-

seen käsitykseen, mutta eivät ole kuitenkaan pystyneet muuttamaan niitä. Esi-

merkiksi globalisaatiolla ei ole ollut suurta vaikutusta urheilun nationalistiseen dis-

kurssiin. (Alasentie 2011, 77–80.) 

 

Suomalaisten kokemaa kiinnostusta kansainvälistä urheilumenestystä kohtaan 

on tutkittu Olympiakomitean toimesta. Vuonna 2018 julkaistussa tutkimuksessa 

”Huippu-urheilun yhteiskunnallinen perustelu” todetaan suomalaisten urheilijoi-

den kansainvälisen menestyksen kiinnostavan valtaosaa suomalaisista. Tutki-

muksen mukaan jopa 74 % suomalaisista nimeää olevansa kiinnostuneita kan-

sallisten urheilijoidensa kansainvälisestä menestyksestä. Huippu-urheilun tuotta-

minen oli pitkään Suomessa julkisen sektorin ja eri järjestötoimijoiden yhteispeliä. 

2000-luvulla huippu-urheilu on rakentunut kuitenkin yhä enemmän median, mark-

kinoiden ja urheiluorganisaatioiden ympärille. (Olympiakomitea 2018, 11 & 16.)  
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2.2 Huippu-urheilija 

Huippu-urheiluksi voidaan katsoa kaikki ammattimaisuuteen pyrkivä urheilutoi-

minta. Ammattiurheilu määritellään Olympiakomitean urheilijalisenssi- tai sarjali-

senssisopimukseen perustuvaksi toiminnaksi. Näiden lisäksi myös A-maajouk-

kuetoiminta luokitellaan ammattiurheiluksi. (Aluehallintovirasto 2021.) Kyseinen 

määritelmä perustuu Suomen valtion virallisen instituution lausuntoon ammattiur-

heilusta. Urheilua on pidetty Suomessa työnä vasta reilun 20 vuoden ajan ja 

vuonna 2000 astui voimaan urheilijoiden tapaturma- ja eläkelaki. Urheilun kau-

pallistumisella ja ammattimaistumisella on haluttu mahdollistaa ammattiurheilijoi-

den määrän lisääminen. (Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskus 2018.) 

 

Huippu-urheilun voidaan katsoa pohjautuvan huippuosaamiseen, sillä huippu-ur-

heilijan tulee olla todella hyvä omissa suorituksissaan menestyäkseen omassa 

lajissaan. Kaufmanin (2014) mukaan huippuosaamisen saavuttamiseen vaikut-

taa seitsemän eri tekijää: 

 

1. Varsinaista luontaista lahjakkuutta ei ole olemassa ja kaikki taidot vaativat har-

joittelua. 

2. Harjoitteluun käytetty aika ei ole yhtä suuressa roolissa kuin laatu, jolla harjoi-

tukset toteutetaan. 

3. 10 000 tuntia harjoittelua on vain keskimääräinen aika erinomaisuuden saa-

vuttamisessa – taidon oppimiseen vaikuttaa merkittävästi yksilölliset erot urheili-

joiden välillä. 

4. Systemaattinen harjoittelu ei selitä kaikkia eroavaisuuksia urheilijoiden välillä. 

5. Huippusuoritukseen vaikuttaa myös muut olennaiset tekijät kuin systemaatti-

nen harjoittelu. 

6. Ihmisen fyysinen kapasiteetti kehittyy monimutkaisella tavalla, jossa vaikutta-

vina tekijöinä toimivat perimä ja ympäristö. 

7. Yksilölliset erot vaikuttavat, mutta eivät välttämättä määritä suorituksen tasoa. 

 

Kaufmanin (2014) mukaan huippuosaajaksi kehittymiseen vaikuttaa perimä sekä 

ympäristö, joista suuremman painoarvon hän antaa ympäristön vaikutukselle. 

Perimä antaa toiminnalle kuitenkin raamit, mutta ei sulje pois osaamisen 
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kehittämistä huippuosaajaksi asti. (Kaufman 2014). Myös kansanedustaja ja en-

tinen huippu-urheilija Sari Multala (2020) korostaa harjoittelun merkitystä luontai-

sen lahjakkuuden sijaan. Multala kuvailee lahjakkuuden käsitteen tarkoittavan 

hänen mielestään pikemminkin intohimoa ja tinkimättömyyttä harjoittelua koh-

taan. (Itani & Tienari 2020, 174).  

2.3 Yksilöurheilija - amatööristä ammattilaiseksi 

Yksilöurheilijaksi määritellään urheilija, jonka urheilulajin kilpailullinen suoritus 

tehdään yksin (Individual Sports: Definition, Examples & Skill Development. 

2017). Suomessa yksilöurheilijan määritelmä on muovautunut suomalaisen ur-

heilukulttuurin muutoksen seurauksena amatööriydestä ammattiurheiluun. Nykyi-

sin yksilöurheilijaa tukeva järjestelmä on verkostomainen, jossa suurin rooli on 

urheilijan omalla tukiverkostolla eli lähipiirillä. Tämän lisäksi Olympiakomitea tu-

kee erilaisten suorien ja epäsuorien tukien muodossa urheilijan kehitystä. Tällai-

sia tukimuotoja ovat esimerkiksi apurahat ja stipendit sekä tarjolla olevat asian-

tuntijapalvelut ja valmennuskeskuksien olosuhteet. (Kokkonen 2015, 237.) 

 

Kohti ammattilaisuutta yksilöurheilijan aseman kehityksen voidaan katsoa alka-

neen urheilun muututtua viihteellisemmäksi 1970-luvulta alkaen. Kaupallistumi-

sen myötä kansainvälinen Olympiakomitea lievensi amatöörisääntöjään, joka 

mahdollisti urheilijoiden saavan korvausta urheilusuorituksistaan. Korvaukset 

pohjautuivat menetettyihin työansioihin. Myös urheilijastipendien myöntäminen 

aloitettiin 1970-luvun alussa. Stipendien rahoitus toteutettiin Veikkauksen voitto-

varoin ja näiden stipendien avulla yksilölajien urheilijoiden taloudellinen asema 

alkoi parantua. Tämän seurauksena myös lajiliitot alkoivat jakaa stipendejä Olym-

piakomitean tavoin. (Kokkonen 2015, 231.) 

 

Vuonna 1972 perustettiin presidentti Urho Kekkosen toimesta urheilijoiden am-

mattienedistämissäätiö, jonka tarkoituksena oli edistää urheilijoiden opiskelua ja 

ammattiin valmistumista (Olympiakomitea 2022b). Virallisesti amatööriurheilu tuli 

päätökseen 1980-luvulla, kun KOK muutti sääntöjään sallimalla kaikkien urheili-

joiden osallistumisen kilpailuihinsa. Päätöksen taustalla oli tavoite olympialaisten 

aseman säilyttämisestä maailman tärkeimpänä urheilutapahtumana. Tämän 
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sääntömuutoksen seurauksena aloitettiin kilpailuissa rahapalkintojen jakaminen. 

Näiden muutoksien myötä yksilölajien kansainväliset lajiliitot alkoivat kehittämään 

televisioyhtiöiden ja yhteistyökumppaneiden kanssa kilpailujärjestelmiä, joissa 

tarjolla oli rahapalkintoja. Näin kilpailujärjestelmät siirtyivät lajiliitoille, olympialai-

sia lukuun ottamatta, jotka säilyivät kansainvälisen olympiakomitean hallinnassa. 

(Kokkonen 2015, 237.) 

 

Itse urheilijat saivat näiden sääntömuutosten seurauksena vastaanottaa rahapal-

kintojen lisäksi kilpailuosallistumiskorvauksia sekä solmia yhteistyösopimuksia 

yrityksien kanssa. Nämä tulot ohjattiin rahastoon, josta urheilija pystyi nostamaan 

varoja valmentautumiseen. Urheilijarahaston pääideana oli kuitenkin turvata ur-

heilu-uran päättymisen jälkeisen elämän taloudellinen tilanne. (Kokkonen 2015, 

237.)  

 

Ammattimaisuuteen siirtyminen ei ollut kivuton prosessi, sillä esimerkiksi Suo-

men Urheiluliitto (SUL) oli 1980-luvulla urheilijoiden manageroinnin yksityistä-

mistä vastaan. SUL vastusti urheilijoiden henkilökohtaisia managereita ja halusi-

kin pitää urheilijoiden markkinoinnin ja yhteistyösopimuksien solmimisen itsel-

lään. Perusteluna SUL käytti urheilumanagerien oman edun tavoittelua urheilijoi-

den kustannuksella. (Kokkonen 2015, 237.) 

 

Median rooli on ollut keskeinen urheilun ammattimaistumisessa, sillä näkyvyys 

on keskeisessä asemassa lajiliittojen, järjestöjen, seurojen ja urheilijoiden yhteis-

työsopimuksissa. Näkyvyys mahdollistaa kaupallisen varallisuuden saamisen ur-

heilun pariin. Kaupallisella toiminnalla on ollut myös vaikutuksia urheilulajien 

sääntöihin, sillä useat eri lajit ovat muuttaneet sääntöjään vastatakseen TV-lähe-

tyksien vaatimuksiin ja tarpeisiin, esimerkiksi ampumahiihdossa 1970-luvulla 

tehty aseen vaihto sotilaskivääristä pienoiskivääriksi. (Kokkonen 2015, 243.)  
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3 HUIPPU-URHEILIJAN ASEMA SUOMESSA 

3.1 Yksilöurheilijan asema Suomessa 

Yksilöurheilijan asemaa ja toimintaa on Suomessa verrattu yrittäjyyteen, mutta 

ilman yrittäjiä suojaavia lakeja ja valvontaa. Yksilöurheilijan tavoitellessa unelmi-

aan tulee hänen uhrata huomattavan paljon aikaa, rahaa ja muita resursseja saa-

dakseen edes mahdollisuuden harjoittaa ammattiaan. Vaikka kaiken tekisi mah-

dollisimman hyvin, on taloudellisen hyödyn saaminen silti lajisidonnaisuuden li-

säksi kiinni menestyksestä ja ilman menestystä kaikki käytetyt resurssit ovat juuri 

taloudellisesta näkökulmasta olleet turhia. Yksilön näkökulmasta kokemus, ih-

missuhteet ja muistot voivat olla kuitenkin taloudellista hyötyä suurempia arvoja. 

(Itani & Tienari 2020, 184.) 

 

Vuonna 2004 tehdyn linjauksen mukaan Suomen valtio ei tue taloudellista voittoa 

tavoittelevaa ammattilaisurheilua. Korona-ajan tuet ovat olleet kuitenkin poik-

keuksellinen kädenojennus valtiolta kansallisen ammatti- ja huippu-urheilun tu-

kemiseksi. Yksilöurheilija joutuu hankkimaan toimeentulonsa itse omalla työsken-

telyllään. Valtio tukee lupaavia urheilijoita kuitenkin urheilija-apurahoin ennen hei-

dän siirtymistään ammattilaiseksi. Huippu-urheilun käsite on kuitenkin laajentunut 

kattamaan olympia- ja paralympiaurheilun lisäksi myös palloilulajit ja niiden am-

mattilaisurheiluliigat. (Mäkinen & Paavolainen 2020, 89.) 

 

Yksilöurheilijoiden asemaan pyritään vaikuttamaan Suomen Olympiakomitean 

uusimmalla huippu-urheilustrategialla. Tässä strategiassa painotetaan urheilun 

ammattimaistumista yhä laajemmin koko huippu-urheilun kenttään. Strategiassa 

ammattilaisuudella tarkoitetaan sitä, että urheilija pystyy ammattimaisesti toimi-

maan kansainvälisen huippu-urheilun vaatimustason mukaisesti ja saamaan 

elantonsa pääosin urheilusta tai sen sivutuotteena. Tämän lisäksi valmentautu-

minen on organisoitu valmentajajohtoisen asiantuntijatiimin kautta. (Mäkinen & 

Paavolainen 2020, 89.) 

 

Suurimmassa osassa yksilöurheilulajeista ammattilaisurheilu on verrattavissa 

yrittäjyyteen. Ammattilaisurheilijat vastaavat niin tulon hankkimisesta kuin myös 
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tulonhankkimiskuluista itsenäisesti yhdessä oman taustatiiminsä kanssa. Yrittäjä 

on henkilö, joka harjoittaa liiketaloudellista toimintaa omalla vastuulla ja omin kus-

tannuksin. Yrittäjä vastaa myös oman liiketoimintansa riskitekijöistä. Kuitenkin 

joissain yksilölajeissa, kuten moottoriurheilu ja pyöräily, urheilijoita palkataan työ-

suhteeseen kansainvälisiin talleihin tai tiimeihin. Vuonna 2018 Suomessa amma-

tikseen urheilevansa ilmoitti 703 miestä ja 44 naista, joista suurin osa urheili am-

matikseen joukkueessa. (Mäkinen & Paavolainen 2020, 89.) 

3.2 Urheilijan tukiverkostot Suomessa 

Nykyaikainen huippu-urheilu ja huipulle pääseminen vaatii suuren suosion la-

jeissa laajaa moniammatillista tukiverkostoa. Huippu-urheilijan työ omassa toi-

mintaympäristössään on täynnä ohjeita ravitsemusalan ammattilaisilta, fysiotera-

peuteilta, psykologeilta sekä eri alojen tutkijoilta sekä managereilta. Urheilijan 

polku Suomesta maailman huipulle on useiden eri toimijoiden mahdollistama, jos 

urheilija osaa löytää nämä toimijat sekä hänellä on mahdollisuus kustantaa hei-

dän palkkionsa. Suomessa kohdataan helposti asiantuntijaresurssien puuttu-

mista, sillä asiantuntijoita ei ole saatavilla riittävästi kaikkiin lajeihin ja joidenkin 

alojen erityisosaajia on todella harvassa vastaamaan huippu-urheilun tarpeita. 

Esimerkiksi urheilulääkäripalveluiden saatavuudessa on ollut ongelmia akuu-

teissa vammatilanteissa. 2000-luvulla Suomessa huippu-urheilun muutoksen 

myötä yhtenä suurena tavoitteena oli parantaa urheilijoiden tukiverkostoa, jonka 

taustalla on ollut muun muassa lääkäripalveluiden heikko saatavuus urheilijoiden 

perusvaivoista alkaen. (Rantala 2011, 66 & 69.) 

 

Suomalainen urheiluakatemiatoiminta pohjautuu vuonna 1986 aloitettuun urhei-

luoppilaitosjärjestelmän kokeiluun, josta nykyinen urheiluakatemiajärjestelmä sai 

alkunsa. Vuonna 2001 ensimmäinen virallinen urheiluakatemia aloitti toimintansa 

Oulussa. Urheiluakatemiatoiminnalla pyritään luomaan urheilijoille edellytykset 

kaksoisuralle. Kaksoisuran mahdollistamista voi pitää suomalaisen huippu-urhei-

lun arvovalintana, joka ohjaa urheiluakatemia- sekä asiantuntijatoimintaa Suo-

messa. (Olympiakomitea 2020a, 34.) 
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Suomalaisen urheiluakatemiatoiminnan päätavoitteisiin voidaan lukea urheilijan 

uran huippuvaiheen tavoitteiden tukemisen toimet, joiden mukaan urheilijoiden ja 

valmentajien työn tulisi pyrkiä kansainvälisen menestyksen saavuttamiseen. 

Näillä tukitoimilla on seuraavanlaisia tarkoituksia: valmennuksen tulee tukea ur-

heilijan omistajuutta omasta urheilijaurastaan, valmennusprosessi on moniam-

matillista sekä jatkuvasti kehittyvää yhteistyötä urheilijan ja hänen kanssaan toi-

mivien asiantuntijoiden välillä ja asiantuntijuus on kiinteästi osa valmennuspro-

sessia sekä valmentajien osaamisen kehittymistä. Akatemiatoimintaan kuuluu 

olennaisesti myös kaksoisurasuunnitelman luominen jokaiselle tukiurheilijalle. 

Tukiurheilijoilla tarkoitetaan Olympiakomitean ja Paralympiakomitean sekä ai-

kuisten maajoukkueurheilutasolla urheilevia akatemialaisia. (Olympiakomitea 

2020b, 9 & 11.) 

3.3 Huippu-urheilujärjestelmä Suomessa 

Suomalainen huippu-urheilujärjestelmä, kuten huippu-urheilun määritelmä, on 

nykymuodossaan monimutkainen kokonaisuus, jota on vaikea hallita ja johtaa 

tehokkaasti. Tämä näkyy jatkuvana julkisena keskusteluna huippu-urheiluyksi-

kön johtamisen malleista sekä muista toimintakulttuureista. Opetus- ja kulttuuri-

ministeriön huippu-urheilutyöryhmän loppuraportin mukaan verkostomaisen 

huippu-urheilujärjestelmän johtaminen hierarkkisilla menetelmillä on vaikeaa. Ny-

kyisessä järjestelmässä vastuu huippu-urheilun johtamisesta on Olympiakomi-

tean sisäisellä huippu-urheiluyksiköllä. Tämä huippu-urheiluyksikkö käyttää oh-

jausvaltaansa lajiliittoihin, urheilijoihin ja muihin suomalaisen urheilun kentällä 

vaikuttaviin toimijoihin. (Michelsen, Lehtonen, Rantala, Jokisipilä & Mäkinen 

2022, 18–19.) 

 

Kaksoisuraa pidetään olennaisena osana suomalaista kasvatusideologiaa, jonka 

keskeisenä roolina on urheilijoiden tulevaisuuden turvaaminen. Kaksoisuran aja-

tuksena on yhdistää tavoitteellinen urheilu ja opiskelu tai muu työura. Suomessa 

kaksoisura alkaa yläkouluiästä ja jatkuu urheilu-uran jälkeiseen urasiirtymään 

asti. (Olympiakomitea 2022a.) Kaksoisuran tavoittelulla voi olla sekä positiivisia 

ja negatiivisia seurauksia. 
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Syksyn 2022 aikana Olympiakomitea kävi muutosneuvottelun, joiden seurauk-

sena huippu-urheiluyksikkö järjestäytyi uudelleen. Huippu-urheiluyksikkö toimii 

jatkossa kahden kokonaisuuden alla. Nämä kokonaisuudet ovat laji- ja kisaohjel-

makokonaisuus sekä toimintaympäristö- ja osaamiskokonaisuus. Vanhassa toi-

mintamallin mukaan oli neljä erillistä kokonaisuutta, joita olivat: urheiluakate-

miaohjelma, osaamisohjelma, huippuvaiheen ohjelma sekä kisaohjelma. Näiden 

uudistusten tavoitteena on selkeyttää asiantuntijaohjelmaa, tehostaa toimintaa 

sekä selkeyttää verkostojohtamisen mallia. (Olympiakomitea 2022a.) 

 

Olympiakomitean muutoksista huolimatta urheiluakatemiajärjestelmä säilyy suo-

malaisen huippu-urheilun kivijalkana. Urheiluakatemiajärjestelmän tarkoituksena 

on varmistaa urheilijoille kansainvälisen vertailun kestävä päivittäisvalmennuk-

sen ja toimintaympäristön. Urheiluakatemiat toimivat yhteistyössä lajiliittojen 

kanssa ja pyrkivät mahdollistamaan urheilijalähtöisen toimintaympäristön. 

(Olympiakomitean urheiluakatemia- ja valmennuskeskustoiminnan ohjeisto 

2020, 4.) 
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4 AJANKOHTAINEN OSAAMINEN TYÖELÄMÄSSÄ 

4.1 Ammatilliset kompetenssit  

Sanalla kompetenssi on useita erilaisia määritelmiä. Tieteellisessä kirjallisuu-

dessa kompetenssilla useimmiten viitataan osaamiseen. Kompetenssin käsite 

määrittyy tavallisesti sen mukaan missä kontekstissa osaamisesta puhutaan 

sekä millainen näkökulma käsittelylle on valittu. Kompetenssi voidaan jakaa esi-

merkiksi kolmeen erilliseen osa-alueeseen. Tässä perinteisessä jaottelumallissa 

nämä osa-alueet ovat: kyky suoriutua työtehtävistä, yksilön tiedot, taidot ja asen-

teet tai näiden osa-alueiden yhdistelmä eli yksilön ominaisuudet ja kyky suoriutua 

työtehtävistä. (Hanhinen 2010, 52–53.) 

 

Tutkijoiden Bowden ja Marton (1998, 101) mukaan ”competency is unit of com-

petence.” Tällä tarkoitetaan kompetenssien eli osaamisalueiden olevan osa kom-

petenssia, jolla voidaan viitata esimerkiksi työpaikka- tai koulutusosaamiseen. 

Myös Hayland (1995, 47) kirjoittaa kompetenssin viittaavan ihmisen kykyjen ka-

pasiteettiin ja kompetenssien osa-alueiden viittaavan yksittäisiin kykyihin, joita 

tarvitaan erilaisten työtehtävien suorittamiseen. 

 

Snown, Cornon ja Jacksonin (1996, 247) taksonomiassa osaajan yksilölliset omi-

naisuudet jaetaan kompetenssin kannalta kolmeen eri persoonallisuus- ja älyk-

kyysalueeseen. Näitä alueita ovat kognitiivinen, konatiivinen ja affektinen alue. 

Konatiiviseen alueeseen vaikuttaa sekä älyllinen kapasiteetti että persoonalli-

suus, affektiseen alueeseen vain persoonallisuus ja kognitiiviseen älyllinen kapa-

siteetti. Voidaan katsoa, että kompetensseihin vaikuttavat suuresti olemassa ole-

vat tiedot, persoonallisuus ja kaikki muut yksilön ominaisuudet (Hanhinen 2010, 

56). 
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Kuvio 1. Kompetenssin muodostumista jäsentävä̈ yksilön henkisten ominaisuuk-

sien taksonomia (Snow, Corno & Jackson 1996, 247).  

4.2 Moderni työelämäosaaminen 

Modernin työelämäosaamisen keskiössä on eettisyys. Eettisyyden ympärille 

muodostuu kolmen osa-alueen kokonaisuus. Näitä osa-alueita ovat: organisaa-

tion ulkoinen kollaboraatio, organisaation sisäinen kollaboraatio ja subjektiiviset 

kompetenssit (Autioniemi, Mäntylä, Kosonen, Partinen & Pernaa 2021, 99). 

 

Ammatillisen koulutuksen kontekstissa työntekijäkansalaisuutta voidaan verrata 

yrittäjämäiseen kansalaisuuteen, jossa korostuu yksilön aktiivisuus, riskinottoky-

kyisyys ja yrittäjähenkisyys. Keskeisessä asemassa näissä eri kansalaisuuden 

yhteiskunta- ja talouspoliittisissa muodoissa on koulutus. Aikamme ihmisihan-

teessa korostuu mielikuva kansalaisesta, joka toimii johdonmukaisesti ja tehok-

kaasti sekä yksilöllisiä valintoja tehden koulutus- ja työmarkkinoilla. Tässä ihan-

teessa korostuu myös muuntautumiskykyisyys, joustavuus ja kansainvälisyyden 

tavoittelu (Brunila, Hakala, Lahelma & Teittinen 2013, 261–262.) 

 

Modernin työelämäosaamisen muutossuuntia on tutkinut Sitra, Suomen itsenäi-

syyden juhlarahasto. Sitra julkaisee muutaman vuoden välein katsauksen, jossa 

tarkastellaan globaalien muutosilmiöiden suuntia. Näiden muutosilmiöiden 
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suuntia kutsutaan megatrendeiksi. Tarkastelemme tässä kappaleessa Sitran vii-

meisintä trendikatsausta käsittelevässä artikkelissa (02.09.2021) esiteltyjä tule-

vaisuuden työelämän megatrendejä ja urheilu-uran tuottamien ammatillisten 

kompetenssien yhteyttä niihin. Tulevaisuuden työelämän megatrendeillä tarkoi-

tetaan suuntaa, johon moderni työelämä on yhden näkökulman mukaan kehitty-

mässä. (Sitra, 2021.) 

 

Katsauksessa nostetaan kolme eri näkökulmaa, jotka tulisi huomioida tulevaisuu-

den työelämästä ja työnteosta puhuttaessa – vaihtoehdottomuus, työelämän mo-

nipuolisuus ja muutosten moninaisuus. Vaihtoehdottomuudella tarkoitetaan mie-

likuvaa työelämän ja työnteon jatkuvuudesta samankaltaisena, kuin ennenkin. 

Pohdintaa aiheeseen tulisi herättää kysymys siitä, mikä voidaan mieltää työksi ja 

tarkoitetaanko tulevaisuudessa työnteolla jotain muutakin, kuin palkkatyötä. Työ-

elämän monipuolisuudella tarkoitetaan näkökulmaa, jonka mukaan työelämää tu-

lisi tarkastella työnkuvan ja työtehtävien mukaisesti ajatuksena erilaisten töiden 

eroavaisuudet. Muutosten moninaisuudet työelämässä kuvaavat työelämän tar-

kastelua sen rakenteiden ja toimeentulon lisäksi myös esimerkiksi kulttuurin, 

osaamisen ja johtamisen kautta. (Sitra, 2021.) 

 

Vuonna 2020 Sitra esitteli viisi megatrendiä, joiden esitetään vaikuttavan voimak-

kaimmin alkavaan vuosikymmeneen. Näitä megatrendejä ovat väestön ikäänty-

minen ja monimuotoistuminen, teknologian sulautuminen kaikkeen, verkostomai-

sen vallan voimistuminen, suuntaansa etsivä talous sekä ekologisen jälleenra-

kennuksen kiireellisyys. Koronapandemialla todetaan olevan merkittävä vaikutus 

tulevaisuuden työelämän suuntaa hahmottaessa, mutta tärkeämmäksi tekijäksi 

artikkelissa mainitaan työhön liittyvien oletuksien haastaminen työelämän muu-

tokseen pyrkimiseksi pitkällä aikavälillä. (Sitra, 2021.) 

 

Mielestämme urheilijoiden ammatissa korostuu jatkuva muutos ja verkostoitumi-

sen merkitys. Tästä syystä pidämmekin tärkeänä, että nämä taidot ja osaamiset 

määriteltäisiin, jotta pystytään todentamaan ja vertailemaan urheilijoiden osaa-

mista ja kompetensseja nykyajan ja tulevaisuuden työelämän vaatimuksiin. Näin 

pystytään auttamaan urheilijoita heidän urasiirtymissään. 
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4.3 Yrittäjyys 

Yrittäjyys on ilmiö, jonka määrittely muodostuu monesta osatekijästä. Näitä osa-

tekijöitä ovat muun muassa erilaiset strategiat, resurssit, itse yrittäjä ja mahdolli-

suudet sekä niihin tarttuminen. Yrittäjyyttä tutkiessa tarkastellaan sitä yleensä 

kahdesta eri näkökulmasta – tutkimus keskittyy joko yksilön toimintaan tai ulkoi-

siin vaikuttumiin. (Shane 2003, 2.) Sanalla yrittäjyys voidaan tarkoittaa itse yrittä-

jyyden ja yritteliäisyyden lisäksi yrittäjähenkeä, jota voidaan kuvailla luovaksi omi-

naisuudeksi. Suomessa yrittäjyys-termillä kuvaillaan yksilön harjoittamaa liiketoi-

mintaa. (Huuskonen 1992, 10, 33.)  

Yrittäjyyteen ryhdytään useimmiten yksin tai muutaman henkilön kanssa. Ylei-

simmät taustatekijät, joiden vaikutuksesta yrittäjyys aloitetaan perustuvat henki-

lön aikaisempiin elämänkokemuksiin ja sosiaaliseen taustaan. (Huuskonen 1992, 

19, 52.) Huuskosen väitöstutkimuksen johtopäätöksien mukaan yrittäjäksi lähte-

misen kynnys madaltuu, jos henkilöllä on aiempaa kokemusta esimerkiksi jonkun 

läheisen toimimisesta yrittäjänä. Tällöin tietoisuus yrittäjyydestä on lisääntynyt ja 

siten kynnys ryhtyä yrittäjäksi madaltuu. (Huuskonen 1992, 53.) Huippu-urheili-

joiden kohdalla tämän voidaan mielestämme katsoa tarkoittavan sitä että, mikäli 

nuorella urheilijalla on lähipiirissä yrittäjiä, voi hänen tietoisuutensa omista mah-

dollisuuksistaan yrittäjyyteen kasvaa oman urheilu-uransa kautta. Tämä tietoi-

suuden kasvu voi helpottaa myös urheilijan siirtymistä yrittäjäksi ja mahdollistaa 

urheiluun liittyvien taloudellisten asioiden hoitamisen tehokkaasti. 

 

Yrittäjyydessä voidaan yhtenä houkutustekijänä pitää vapautta ja riippumatto-

muutta muiden ihmisten valvonnasta. Yrittäjä on itsensä pomo ja johtaja, joten 

hänellä on vapaus toteuttaa itseään. (Brunila, Hakala, Lahelma & Teittinen 2013, 

262.) Kuten Itani ja Tienari (2020) mainitsevat, yksilöurheilijat ovat yrittäjiin ver-

rattavassa asemassa. Tästä syystä pyrimme tarkastelemaan urheilijoiden osaa-

mista myös liiketoiminnallisesta näkökulmasta omassa tutkimuksessamme. 
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5 HUIPPU-URHEILIJAN URASIIRTYMÄÄN VAIKUTTAVIA TEKIJÖITÄ 

5.1 Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 

Osaamisen tunnistamiseen ja tunnustamiseen koulutusmaailmassa sekä työelä-

mässä on olemassa erilaisia keinoja. Suomen työ- ja elinkeinoministeriön julkai-

sun mukaan mahdollisimman luotettavaa osaamisen tunnistaminen ja tunnusta-

minen on, kun se suunnataan suhteessa ympäristöön, jossa sitä halutaan mää-

ritellä. Suomalaisessa koulutusjärjestelmässä osaamisen tunnistaminen ja tun-

nustaminen määritellään kansallisen tutkintojen viitekehyksen mukaan. Tähän 

viitekehykseen kuuluvat suomalaiset tutkinnot, oppimäärät sekä muut osaamis-

kokonaisuudet. Nämä tutkinnot ja osaamiskokonaisuudet jaotellaan kahdeksaan 

eri tasoon sen mukaan, minkä tasoista osaamista ne tuottavat. Näitä vaatimus-

tasoja kutsutaan EQF-tasoiksi ja niiden määrittely perustuu eurooppalaiseen tut-

kintojen viitekehykseen. Osaamisen tunnistamiseksi ja tunnustamiseksi on myös 

kansallisen tutkintojen viitekehyksen lisäksi olemassa tiettyjä sovittuja mittaus- ja 

luokittelutapoja. Kehitteillä on myös sähköisiä tietovarantoja, joiden tarkoitus on 

helpottaa osaamisen tunnistamista ja tunnustamista. (Oosi, Jauhola, Rausmaa & 

Haila 2020, 18–19.) 

 

Mielestämme suomalaisessa huippu-urheilussa tarvittava ja siitä saatavan osaa-

misen tunnistaminen ja tunnustaminen ei ole toteutettavissa yhtä suoraviivaisesti, 

kuin esimerkiksi koulutukseen perustuva osaamisen määrittäminen EQF-tasojen 

avulla. Urheilijan erityisosaaminen kasvaa urheilu-uran kehittymisprosessin 

myötä. Tätä erityisosaamista pitäisi pystyä kanavoimaan myös urheilu-uran jäl-

keiseen työelämään hyödyntämällä sitä uusissa tilanteissa ja tehtävissä. (Söyring 

2004, 49–55.) Esimerkkinä tunnistettavasta osaamisesta voidaan pitää sosiaa-

lista pääomaa, joka voi ilmetä kansallisina sekä kansainvälisinä kontakteina vai-

kutusvaltaisiin henkilöihin urheilussa ja sen ulkopuolella. (Bourdieu & Wacquant 

1995.) 
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5.2 Urheilijan urasiirtymä 

Urheilijoiden urasiirtymän tutkimukseen perehtyneitä tutkijoita on maailmalla pal-

jon, mutta enimmäkseen urheilupsykologisen tutkimuksen näkökulmasta. Näitä 

urasiirtymiä ovat tutkineet muun muassa Lally (2007), Samuel & Tenenbaum 

(2011), Stambulova ym. (2009) sekä Lavallee (2005). Urheilijoiden urasiirtymien 

ja urakehityksen tutkimus aloitettiin 1960-luvulla. 1990-luvulle tultaessa tutkimus-

ten määrä lähti kasvuun erityisesti urheilupsykologisen tutkimuksen saralla. 

(Stambulova ym. 2009, 369.) 

 

Huippu-urheilijaksi kehittymisen kriittiseksi vaiheeksi voidaan katsoa nuoruuden 

ja varhaisaikuisuuden aikaa. Nämä ajanjaksot ovat tärkeitä sekä urheilijaksi val-

mentautumisen kuin myös opintojen ja muiden tietojen ja taitojen kerryttämisen 

kannalta. On olemassa runsaasti esimerkkejä urheilijoista, joille on käynyt huo-

nosti urheilu-uran päättyessä, kun elämässä selviytymisen valmiudet ja ammatti-

taidot ovat jääneet hankkimatta. Tällaisista tapauksista voidaan yhteisnimityk-

senä termiä ”drop out -ilmiö”. (Itkonen & Knuuttila 2016, 15.) 

 

Urheilu-uran päättymiseen liittyy paljon erilaisia tunteita riippuen uran päättymi-

seen johtaneista syistä. Itkonen & Knuuttila nimeävät urheilu-uran päättymiseen 

johtaneita syitä kolmella eri tavalla – uran äkillinen loppuminen, harkiten uran lo-

pettaminen sekä uran loppuminen hiipuen. (Itkonen & Knuuttila 2016, 18.) Ur-

heilu-ura on rajallinen jakso, jota seuraa väistämätön siirtyminen uran jälkeiseen 

elämään. Tämän siirtymän sujumisen kannalta ratkaisevaa on urheilijan oma toi-

mintakyky kyseisessä tilanteessa. Siirtymän aikana saaduilla tukitoimilla on kui-

tenkin myös suuri merkitys urheilijalle mahdollisesti stressaavan tilanteen hoita-

miseksi ja sujuvan urasiirtymän mahdollistamiseksi. (Pekkala 2011, 51.) 

 

Urheilijoiden urasiirtymiä voidaan tarkastella niin sanotusti yleisiin urasiirtymiin, 

tai englanninkielisen tutkimusmaailman ”career transition”-termiin, perehtyvän 

tutkimuksen avulla. (Mustonen 2016, 11.) Louis määrittelee urasiirtymän (career 

transition) muutokseksi ajassa ja paikassa, jossa se tapahtuu. Urasiirtymällä voi-

daan tarkoittaa siis hänen mukaansa tiettyä ajanjaksoa, jonka aikana yksilön 
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tehtävät tai suuntautuminen muuttuu suhteessa aikaisempaan rooliin (Louis 

1980, 330).  

 

Koivunen, Lämsä & Heikkinen ovat myös analysoineet urasiirtymän käsitettä ja 

muodostaneet mallin urasiirtymän nelikentästä. Mallin mukaan urasiirtymä voi 

olla oma-aloitteisesta tai pakotetusta näkökulmasta joko objektiivinen tai subjek-

tiivinen siirtymä. Tämä urasiirtymän nelikenttä pohjautuu käsiteanalyysin perus-

teella esiintyneisiin urasiirtymän kahteen ulottuvuuteen – yksilön toimijuuteen 

sekä urasiirtymän havaittavuuteen. (Koivunen, Lämsä & Heikkinen 2012, 24–25.) 

 

Urheilijoiden urasiirtymiä tarkasteltaessa voidaan tulkita, että monessa tapauk-

sessa ne sopivat hyvin Koivusen, Lämsän ja Heikkisen kehittämään nelikenttä-

malliin. Esimerkkinä oma-aloitteisesta subjektiivisesta urasiirtymästä voi toimia 

urheilijan halu tehdä muuta työtä elämässään ja objektiivisena urasiirtymänä voi-

daan pitää esimerkiksi ulkopuolelta tulevaa mahdollisuutta työskennellä muissa 

tehtävissä. Pakotetusta subjektiivisesta siirtymästä voidaan esimerkkinä pitää va-

kavaa loukkaantumista, joka päättää uran. Pakotettu objektiivinen urasiirtymä voi 

olla urheilijasopimuksien loppuminen tai muu ulkopuolinen tapahtuma, joka päät-

tää uran. 
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Kuvio 2. Urasiirtymät yksilön toimijuuden ja siirtymän havaittavuuden näkökul-

masta (Koivunen ym. 2012, 25).  

5.3 Yksilöurheilijan ammatilliset taidot 

Urheilijan ammattiosaamisen käsitteen määrittely on vaikeaa, sillä tarkkoja mää-

ritelmiä vaadittavasta ja tarvittavasta osaamisesta kyseisessä ammatissa ei ole 

tai emme niitä löytäneet. Yleinen ammattiosaamisen käsite voidaan selkeyttämi-

sen vuoksi jakaa osiin. Suomalaisessa työelämässä osaamisella tarkoitetaan tai-

toja, kykyjä ja ominaisuuksia, joita työntekijä tarvitsee työssään. Ammattiosaami-

sen käsite pitää sisällään ammatilliset yleiskvalifikaatiot sekä laajassa konteks-

tissa tuotannollistekniset pätevyydet riippuen ammatista. Yleiskvalifikaatioilla tar-

koitetaan kaikissa ammateissa ja työtehtävissä tarvittavia taitoja, joita ovat esi-

merkiksi vuorovaikutus- ja johtamistaidot. Tuotannollisteknisellä pätevyydellä tar-

koitetaan niitä taitoja ja tietoja, joita työn mekaaninen suorittaminen vaatii. (Met-

sämuuronen 1999, 140–141.) 

 

Huippu-urheilijoita voidaan verrata yrittäjiin, sillä he investoivat aikaansa ja muita 

resurssejaan loputtomaan harjoitteluun ilman varmuutta siitä, että näille 
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investoinneille saadaan tuottoa. Nuorten joukossa yrittäjyys nähdään nykyään 

enemmän mahdollisuutena kuin uhkana. Tämän myötä myös huippu-urheiluun ja 

ammattilaisuuteen tähtäävää toimintaa on kasvavassa määrin yhä useammassa 

lajissa. Tästä esimerkkinä ovat yrittäjyyteen ja erityisesti itsensä johtamiseen täh-

täävät tukitoimenpiteet lajiliitoissa ja urheiluseuroissa. (Itani & Tienari 2020, 184–

189.) 

5.4 Urheilu-uran hyödyntäminen muissa työtehtävissä 

Urheilu-uran aikana hankitut monipuoliset kokemukset ja taidot, kuten kyky toimia 

ryhmässä ja paineen alla, sosiaalisuus sekä määrätietoisuus ovat taitoja, joita 

työelämässä arvostetaan. Urheilijaksi kasvamisen prosessissa kehittynyt osaa-

minen on urheilijan hyödynnettävissä urheilu-uran ulkopuolisilla elämän osa-alu-

eilla, kuten työelämässä ja opinnoissa. Ongelmana onkin, kuinka tätä osaamista 

pystytään siirtämään ja soveltamaan näihin eri osa-alueisiin. (Söyring 2004, 49, 

54–55.) 

 

Usein urheilu-uraa käsitellään työhaastatteluissa ja rekrytointiprosesseissa lä-

hinnä keskustelun avaavana aiheena, eikä sitä monessakaan tapauksessa pi-

detä ”todellisena” työkokemuksena. Tämä tietysti riippuu rekrytointiprosessia ve-

tävistä henkilöistä ja heidän suhteestaan ja suhtautumisestaan huippu-urheiluun. 

(Mustonen 2016, 54–55.) Mustonen toteaa tutkimuksessaan, että monessa työn-

hakuprosessissa työpaikan saanti on kaatunut juuri työkokemuksen puutteeseen. 

Urheilijoilla saattaa kuitenkin olla kokemusta kansainväliseltä uralta, jopa 20-vuo-

den ajalta, jota pitäisi pystyä vertaamaan saman mittaiseen työkokemukseen jol-

tain muulta alalta. Tämä aiheuttaakin ristiriidan, kun ajatellaan, että juuri työko-

kemuksen puuttuminen olisi kynnyskysymys.   
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

6.1 Tutkimuksen tavoite, tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

Tutkimuksemme tavoitteena oli selvittää millaisia ammatillisia kompetensseja ura 

huippu-urheilijana kehittää ja kuinka nämä kompetenssit ovat hyödynnettävissä 

muissa työtehtävissä urheilu-uran päätyttyä. Tutkimuksemme tarkoituksena on 

lisätä urheilu-uran tuottamien ammatillisten kompetenssien tunnistettavuutta ja 

tunnustettavuutta. 

 

Suomessa on käyty paljon julkista keskustelua huippu-urheilijoiden asemasta ur-

heilu-uran aikana ja myös uran jälkeisessä työelämässä. Viimeisin keskustelu ai-

heesta käytiin Suomi Areenan keskustelutilaisuudessa, johon osallistuivat suo-

malaisessa huippu-urheilussa vaikuttavat henkilöt: Sari Multala, Ilkka Herola, 

Matti Mattson ja Tero Kuorikoski (Suomi Areena 11.7.2022). Haluamme tutkimuk-

sellamme osallistua suomalaisten urheilijoiden ammatillisen aseman ja arvostuk-

sen edistämiseen. Mielestämme suomalaisten yksilölajien huippu-urheilijoiden 

asemaa voidaan parantaa sanoittamalla ja tutkimalla urheilijan ammatista kerty-

vää osaamista sekä selvittämällä urheilijoiden ammatillisen koulutuksen tarvetta. 

 

Tutkimus pyrkii vastaamaan seuraaviin kysymyksiin: 

 

1. Millaisia ammatillisia kompetensseja huippu-urheilu kehittää? 

2. Kuinka urheilijan ammatilliset kompetenssit ovat hyödynnettävissä urheilu-

uran jälkeisessä työelämässä? 

3. Millainen arvostus työelämässä vallitsee entisiä huippu-urheilijoita 

kohtaan? 

6.2 Narratiivinen tutkimusote 

Toteutimme haastattelut narratiivisen tutkimusotteen menetelmin, sillä halu-

simme toteuttaa tutkimuksemme tavalla, jossa haastateltavien kokemukset ovat 

haastatteluiden keskiössä. Halusimme antaa haastateltavien asettua kertojan 

rooliin, jota tutkijoina pystyimme kuitenkin ohjaamaan tutkimuskysymystemme 
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avulla tutkimuksemme teemojen ja tavoitteiden suuntaan. Valitsimme narratiivi-

sen lähestymistavan, koska halusimme tutkia haastateltaviemme omia kokemuk-

sia ja näkemyksiä siitä, millaista osaamista huippu-urheilijan ammatti tuottaa. Ha-

lusimme myös selvittää, kuinka entiset huippu-urheilijat pystyvät sanoittamaan 

osaamistaan ja hyödyntämään sitä urheilu-uran jälkeisessä työelämässä. Mieles-

tämme tutkimushenkilöiden omat kokemukset esiintyvät keskeisessä asemassa 

siinä, kuinka urheilu-uran tuottama osaaminen näkyy heidän työurissaan. 

 

Ihminen on perusolemukseltaan kertomuksellinen. Kertomuksellisuudessa ko-

rostuu inhimillisyys tulkittaessa elämän kokemuksia ja tapahtumia. Ihmiselle on 

tyypillistä hahmottaa kuva omasta todellisuudesta ajattelemalla narratiivisesti. 

(Heikkinen 2018.) Kertomukset toimivat tiedonvälittäjinä sekä niiden avulla han-

kitaan ja muodostetaan uutta tietoa. Kaikki tarinat eivät ole kuitenkaan luotettavia, 

joten kertomuksia tulisi tarkastella kriittisesti. Kertomuksellisuus sisältää monet 

tieteenharjoittamisen peruspilarit: tiedon hankinta ja raportointi, luotettavuuden 

arviointi sekä kriittinen keskustelu aiheesta. (Heikkinen 2018.) 

 

Narratiivinen tutkimus on syntynyt fenomenologisten ja hermeneuttisten tutki-

mussuuntauksien myötä. Narratiivinen tutkimus korostaa sitä edeltäviä suuntauk-

sia enemmän kokemusten kertomuksellisuutta ja kielellisyyttä. Narratiiviselle tut-

kimukselle on tyypillistä niin sanottu tutkijan etääntyminen tutkittavasta kohtees-

taan, sillä tutkimustavan tarkoituksena on antaa tutkittavalle mahdollisuus kertoa 

kokemuksistaan haluamallaan tavalla. Tällöin tutkimuksen kohdehenkilölle anne-

taan valta päättää siitä mitä hän haluaa kertoa tai jättää kertomatta ja millaiseksi 

hän kokee omien kokemuksiensa todellisuuden. (Tökkäri 2018, 65.) 

 

Narratiivisen tutkimuksen peruskäsitteistöön kuuluvat tarina ja kertomukset. Ta-

rina muodostuu, kun erilaisia tapahtumia todistavat henkilöt muodostavat sen 

omien tulkintojensa pohjalta. Kertomus syntyy, kun tarinan kertojan tuottama ta-

rina siirtyy eteenpäin muiden henkilöiden eli kertomusten kertojien myötä. Kerto-

muksen, tarinan ja tapahtumien suhdetta voidaan kuvailla esimerkiksi tapahtu-

maketjuna, jossa perustana on joukko perättäisiä tapahtumia. Nämä tapahtumat 

liittyvät ihmisen elämään ja näistä tapahtumista luotua tulkintaa voidaan kutsua 

tarinaksi. Kun tarinaa esitetään eri muodoissa, syntyy tarinasta kertomuksia. 
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Kertomus voidaan esittää esimerkiksi kuvina, liikkeinä tai pelkästään peräkkäi-

sinä sanoina. Kertomuksen esittämiseen ja kuinka kertomus muotoutuu vaikutta-

vat erilaiset sosiaaliset ympäristöt ja joissa sitä esitetään. (Hänninen 2018.) 

6.3 Kohderyhmä 

Valitsimme tutkimuksemme kohderyhmäksi suomalaiset entiset yksilölajien 

huippu-urheilijat. Halusimme rajata tutkimuksemme yksilöurheilijoihin, sillä ko-

emme heidän olevan joukkueurheilijoita sosioekonomisesti heikommassa ase-

massa. Kohderyhmäksemme valikoitui jo urheilu-uransa päättäneet yksilöurheili-

jat, sillä useat entiset urheilijat ovat käyneet lopettamisen jälkeen myös urasiirty-

män prosessin läpi. Uskomme, että entiset huippu-urheilijat osaavat mahdolli-

sesti sanoittaa huippu-urheilun tuottamaa osaamistaan ja kuinka he ovat pysty-

neet hyödyntämään sitä muissa työtehtävissä.  

 

Halusimme löytää sekä naisia että miehiä haastateltaviksi eri urheilulajeista ja eri 

ikäluokista, jotta tutkimusjoukkomme olisi mahdollisimman monipuolinen. Aluksi 

tavoitteenamme oli löytää vain kansainvälisillä kilpakentillä menestyneitä henki-

löitä, mutta tutkimuksemme edetessä päätimme kutsua eri kilpatasoilla urheilleita 

henkilöitä mukaan, jotta vastausten variaatio olisi suurempi. Pohdimme myös 

kansainvälisten ”urheilutähtien” pystyvän usein keskittymään vain suorituksen te-

kemiseen, jolloin muut huippu-urheilun ympärillä olevat asiat jäävät vähemmälle 

huomiolle. Halusimme kattaa haastatteluilla urheilu-urat, jotka ovat jatkuneet vä-

hintään 22-vuotiaaksi asti. Halusimme myös, että haastatteluihin osallistuisi sekä 

kansainvälisen ja kansallisen tason huippuja, jotta saisimme syvyyttä vastauksiin 

ja löytäisimme mahdollisesti eroavaisuuksia niiden välillä. 

6.4 Aineistonkeruu 

Narratiiviselle tutkimukselle tyypillisin tapa kerätä tutkittava aineisto on haastat-

telut. Sopivimpana haastattelutyylinä pidetään kerronnallista haastattelutapaa, 

jonka valitsimme omaan tutkimukseemme. Haastateltavien henkilöiden löytä-

miseksi teimme aluksi tiedonhaun entisistä suomalaisista yksilöurheilijoista. Ha-

kukriteereiksi määrittelimme kansainvälisen menestyksen ja urheilu-uran 
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päättymisen sijoittuvan olisi 2010-luvulle. Näiden kriteerien perusteella etsimme 

sopivia henkilöitä ja heidän yhteystietojansa pääosin internet-lähteistä. 

 

Yhteydenotot haastateltavien löytämiseksi laitoimme sähköpostitse ja tavoittami-

sen tehostamiseksi yritimme myös soittaa sähköpostin saaneille henkilöille. Suu-

rin osa sähköpostitse tavoitelluista henkilöistä ei vastannut yhteydenottoomme. 

Tästä syystä päätimme käyttää myös mukavuusotantaa (convenience sample) 

eli kartoitimme tuttavapiiristämme sopivia henkilöitä tutkittavien löytämiseksi (Lii-

kanen & Rannikko 2015, 49). Tässä otantamenetelmässä hyödynsimme Jounin 

entistä urheilutaustaa yksilöurheilussa sopivien henkilöiden löytämiseksi.  

 

Kuin saimme vastauksia sähköpostiimme, ja muihin tiedusteluihimme, olimme 

seuraavaksi haastateltaviin yhteydessä puhelimitse ja sähköpostein. Näin so-

vimme tutkimuksen kulusta tarkemmin. Samalla myös aloitimme niin sanottujen 

”urheilija-aikajanojen” teon haastatteluun suostuneista henkilöistä. Aikajanat 

pohjautuvat avoimien internet-lähteiden käyttöön, joita olivat esimerkiksi haasta-

teltavien henkilöiden nykyiset kotisivut tai entiset urheilijasivut sekä kansainväli-

set urheiluliitot. Teimme aikajanat luodaksemme käsityksen haastateltaviemme 

urheilu-urien kestosta ja niiden aikana tapahtuneista merkittävistä asioista. Aika-

janojen tarkoitus oli helpottaa tutkijoiden haastatteluprosessia. Aikajanoja pääsi-

vät tarkastelemaan vain tämän opinnäytetyön tekijät, eivät itse haastateltavat 

henkilöt. 

 

Kaikki tutkimukseen osallistuneet henkilöt ovat entisiä ammattiurheilijoita, jotka 

ovat kilpailleet lajissaan vähintään 22-vuotiaaksi asti. Haastateltavien joukossa 

on yksilöurheilijoita sekä talvi- että kesälajeista. Haastateltaviksi henkilöiksi vali-

koitui sekä naisia että miehiä. Haastateltavien ikäjakauma on noin 25–50 vuotta.  

Halusimme, että haastateltavat olisivat lopettaneet uransa melko hiljattain, mak-

simissaan 10 vuotta sitten, jotta nykyaikaisen urheilun ominaispiirteet esiintyisivät 

selkeämmin valittujen henkilöiden urheilu-urissa. Toteutimme haastattelut narra-

tiivisen haastattelun tutkimusmenetelmällä. Haastattelumallien jaottelussa narra-

tiivisella haastattelulla tarkoitetaan kerronnallista haastattelua, jossa tutkimuksen 

kohteena ovat kertomukset kokemuksista. Haastatteluiden toteutuksessa hyö-

dynsimme puolistrukturoitua haastattelumallia. Haastatteluita ohjasi ajatus siitä, 
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että haastattelun kaikki osapuolet osallistuvat tiedon tuottamiseen. (Ruusuvuori 

& Tiittula 2005, 11–12.)  

 

Teemoitimme haastattelumme käsittelemään urheilu-uran aikaista kertomusta 

sekä uran jälkeisen elämän kertomusta ja kuinka nämä kertomukset linkittyvät 

toisiinsa. Lisäksi valitsimme urheilu-uran aikaisten tapahtumien käsittelyn tueksi 

kolme teemaa: onnistumiset, epäonnistumiset ja merkittävimmät haasteet tai op-

pimistilanteet uran aikana. Jokaisesta teemasta ohjasimme haastateltavaa muis-

telemaan ja valitsemaan noin kolme tapahtumaa oman uransa varrelta, jotka hän 

kokee merkityksellisiksi. Ohjasimme haastateltavia myös tarpeen mukaan muis-

telemaan uransa tapahtumia kronologisessa järjestyksessä auttaaksemme haas-

tateltavien muistelua. Näissä tilanteissa hyödynsimme ohjauksemme taustalla 

haastateltavistamme henkilöistä tekemiämme urheilija-aikajanoja. 

 

Jotta tutkimuksen rakenne noudattaisi puolistrukturoidun haastattelun määritel-

mää, ohjasimme jokaista haastattelua vastaamaan kolmeen samaa kysymyk-

seen:  

 

1. Millaista osaamista urheilu-urasi on tuottanut työtehtäviisi urheilu-uran 

jälkeen? 

2. Kuinka urheilu-urasi on vaikuttanut muiden työtehtävien hakuun? 

3. Mitkä ovat mielestäsi merkittävimmät hyödyt urheilijan urasta 

siirryttäessä muihin ammatteihin? 

 
Haastatteluiden toteuttamiseen valitsimme lisäksi ”Start, heart, close”-menetel-

män selkeyttääksemme eri osioiden kulkua. Menetelmä perustuu ICCE:n ja 

NSSU:n urheiluvalmentajille suunnatussa käsikirjassa “Senior Coach Developer 

Programme: Facilitation Skills Handbook” esiteltyyn ”Start, heart, close”-malliin 

(Kuvio 3). Mallia voidaan kyseisen käsikirjan mukaan käyttää tavoitteellisen yh-

teistoiminnan suunnitteluun ja valmisteluun. (ICCE/NSSU, 2015.) 

 



34 

 

 
Kuvio 3. Start, Heart, Close-malli (ICCE/NSSU Senior Coach Developer Pro-

gramme: Facilitation Handbook, 2015) 

Kyseisen menetelmän mukaisesti aloitimme haastattelut haastattelijoiden ja 

haastateltavan esittäytymisellä sekä tutkimusaiheen esittelyllä. Start-osioon si-

sällytimme myös haastattelun eettisten periaatteiden esittelyn haastateltavalle. 

Heart-osiossa kävimme läpi haastatteluamme ohjaavat teemat sekä ohjasimme 

keskustelua määrittämillämme kolmella kysymyksellä. Kysymyksillä ohjasimme 

haastattelua kohti close-osiota ja haastattelun päättämistä ilmoitettuun aikara-

jaan (1 h) mennessä. Close-osiossa ohjasimme haastateltavaa nimeämään 

heart-osiossa syntyneiden kertomusten pohjalta hänen mielestään tärkeimpiä 

ammatillisia kompetensseja, joita urheilu-uran myötä ihmiselle kehittyy. Close-

osio ja haastattelu päätettiin näiden kompetenssien nimeämiseen, loppusanoihin 

ja kiitoksiin. 

6.5 Eettisyys 

Lapin Ammattikorkeakoulu on organisaationa sitoutunut noudattamaan Tutki-

museettisen neuvottelukunnan käytäntöjä. Tämän huomioon ottaen noudatimme 

samoja periaatteita ja käytäntöjä myös omassa opinnäytetyössämme. Ihmisiin 

kohdistuvan tutkimuksemme luonteen vuoksi kiinnitimme erityisesti huomiota tut-

kimuksemme eettisyyteen. Suomen lainsäädäntö yhdessä Euroopan unionin 

säädösten kanssa määrittää rajat tutkimuksessa käytettävien menetelmille, mutta 

tutkija tai tutkijat ovat tutkimusta toteutettaessa vastuussa niiden noudattami-

sesta. Tieteellistä tutkimusta pidetään hyväksyttävänä ja luotettavana, kun sen 
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teossa on huomioitu ja noudatettu hyviä tieteellisiä käytäntöjä. (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta 2012, 6.) 

Tutkimuksemme ajankohtaisuus huomioiden ja tutkimukseen osallistuvien hen-

kilöiden identiteetin suojaamiseksi päätimme antaa haastateltavien henkilöiden 

päättää itse siitä, esitelläänkö heidän haastattelunarratiivejaan anonyymisti vai 

heidän omilla nimillään. Jokainen tutkimukseen osallistunut halusi anonymiteetin. 

Jokaiselle tutkimukseen osallistuneelle lähetettiin ennen haastatteluiden toteut-

tamista suostumuslomake allekirjoitettavaksi sekä tutkimuskutsu, jossa kerrottiin 

tutkittavasta aiheesta, haastattelun kulusta ja haastateltavien oikeuksista. Näillä 

toimilla pyrimme varmistamaan tutkimuksemme eettisyyden. Lisäksi kerroimme 

jokaisen haastattelun alussa suullisesti haastateltaville heidän oikeuksistaan 

haastateltavina sekä eettisistä ohjeista, joita haastatteluissa noudatimme. 

6.6 Aineiston analysointi 

Valitsimme tutkimuksemme aineiston analysointitavaksi fenomenologisen ana-

lyysin, sillä valitsemamme narratiivinen tutkimusmenetelmä mahdollistaa kysei-

sen analyysityökalun käytön. Aluksi ajattelimme käyttää jotakin narratiivisen tut-

kimuksen analysointitapaa, mutta tutkimuksemme edetessä päätimme valita mie-

lestämme tutkimuksemme luonteeseen sopivamman vaihtoehdon. Tämän ana-

lysointitavan avulla pystyimme myös tunnistamaan helpommin omia olettamuk-

siamme ja pyrimme estämään niiden vaikutuksen tutkimustuloksiin.  

 

Fenomenologiseen tutkimusprosessiin kuuluu Giorgin (1995) (Kuvio 1) mukaan 

viisi vaihetta:  
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Taulukko 1. Fenomenologisen mallin mukainen analyysityökalu (Giorgi 1995, 
10). 

 

1. Tutustutaan tutkimusaineistoon huolellisesti ja avoimesti kokonaisnäke-

mykseen pyrkien 

2. Tutkimusaineisto jaetaan merkitysyksiköihin 

3. Merkitysyksiköt muunnetaan tutkijan yleiselle kielelle  

4. Muodostetaan yksilökohtainen merkitysverkosto  

5. Muodostetaan yleinen merkitysrakenne  

 

Aineiston analysoinnin ensimmäisessä vaiheessa katsoimme haastattelutallen-

teet ja luimme niiden tekstimuotoiset litteroinnit. Tallenteita ja niiden litterointeja 

tutkiessamme kiinnitimme haastatteluissa huomiota kohtiin, jotka vastaisivat tut-

kimuskysymyksiimme sekä tutkimuksemme teemojen esiintyvyyteen, joiden 

avulla olimme ohjanneet haastattelutilanteita. (Giorgi 1995, 10–11.) 

Analysoinnin toisessa vaiheessa kiinnitimme huomiota haastatteluiden sisältöihin 

peilaten niitä tutkimusongelmaamme ja -kysymyksiimme. Aineistoa läpikäydes-

sämme huomioimme tarkemmin näihin kysymyksiin ja ongelmaan liittyviä ilmai-

suja kuten sanoja, lauseita ja yksittäisiä kertomuksia. Näiden havaintojen pohjalta 

muodostimme merkitysyksiköt, joiden tarkoitus on kertoa tutkimuksen kannalta 

ymmärrettäviä ja olennaisia merkityksiä. (Giorgi 1995, 10–17.) 

Kolmannessa vaiheessa muotoilimme merkitysyksiköt työelämäosaamista ku-

vaavalle yhteiskunnalliselle kielelle. Tavoitteenamme oli saada tutkimuksemme 

näkökulmasta merkittävimmät asiakokonaisuudet esiin selkeästi jäsenneltyinä. 

(Giorgi 1985, 10, 17–19.)  

Giorgin menetelmän neljännen vaiheen mukaan merkitysyksiköistä muodostettiin 

kokonaisuuksia luomalla niistä eräänlainen merkitysyksiköiden kokonaisuus, 

jossa yksiköt ovat loogisesti yhdistettävissä toisiinsa. Löydetyt merkitysyksiköt 

ryhmiteltiin ja lajiteltiin merkityskategorioiksi, joiden tarkoitus on kuvailla muodos-

tettujen käsitteiden piirteitä ja eroavaisuuksia. (Giorgi 1995, 10, 19)  
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Viimeisessä eli viidennessä vaiheessa muodostimme yksityiskohtaisista merki-

tysyksiköistä yleisiä merkityksiä, joita tutkimuksesta saatiin esiin. Tämän jälkeen 

vertasimme tutkimustamme jo olemassa oleviin tutkimuksiin ja niiden tuloksiin. 

(Giorgi 1985, 20–21.) 

 
  



38 

 

 
7 NARRATIIVIT 

Haastattelimme neljää erilaisen urheilu-uran kokenutta henkilöä. Haastattelut oli-

vat kestoltaan 45–56 minuuttisia. Haastateltujen henkilöiden ikäjakauma sijoittui 

noin 25–50-vuoden välille. Anonymiteetin suojaamiseksi emme määrittele ikäja-

kaumaa tarkemmin. Haastateltavat edustivat erilaisia sosioekonomisia taustoja 

ja erilaisia sekä eri tasoisia urheilu-uria aina maailmanmestaruustasolta kansalli-

selle kilpailutasolle Suomessa. Kaikkia haastateltavia yhdistää mielestämme am-

mattimainen ote urheilu-uraan. Vastaajien sukupuolijakauma sekä jakauma talvi- 

ja kesälajien välillä oli 50/50. Vastaajien asuinpaikkakunnat jakaantuivat ympäri 

Suomea sekä suuriin että pieniin paikkakuntiin. 

 

7.1 Pakkanen 

Pakkanen teki menestyksekkään ja yli vuosikymmenen mittaisen kansainvälisen 

tason uran lajissaan. Urallaan hän edusti Suomea olympiatasolla ja voitti useita 

Suomen mestaruuksia. Urheilu oli hänen pääasiallinen ammattinsa koko uransa 

ajan. Nykyisin Pakkanen toimii erilaisissa työtehtävissä edelleen urheilun parissa. 

 
Haastattelun aikana Pakkanen kertoi oman osaamisensa kehittymisestä: 
 
”Hyvin monenlaista tilanteita ja erilaisia paineita ja pitänyt selvitä niistä ja ratkaista 

erilaisia ongelmia ja aikatauluja.” 

 

Pakkasen mukaan hän on pystynyt hyödyntämään hyvin osaamistaan, minkä on 

uraltaan saanut. Hän ajattelee, rohkeuden tehdä asioita, tulleen urheilemisesta: 

 

”Tavallaan se heittäytyminen ja semmoinen niinku, että kyllähän tämä homma 

hoituu tästä, niin siihen on varmasti ollut semmoista, niinku hyvät lähtökohdat, 

mitä välttämättä jollakin muulla ihmisellä. Se antaa hyvät valmiudet siihen, että 

siinä pystyt vähän niinku heittäytyä mihin vaan ja luotat, et sä osaat sen.” 

 

Hän kokee merkittäväksi hyödyksi heittäytymistaidon ja rohkeuden tarttua haas-

teisiin ilman pelkoa epäonnistumisesta. Pakkanen ei ole vielä mielestään 
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kohdannut työtehtävää, joka olisi jäänyt tekemättä haasteellisuuden vuoksi. Ur-

heilijoiden arvostuksesta työelämässä Pakkanen pohtii seuraavasti: 

 

”Ja urheilijoilla monesti semmoinen vika, että ne ei yleensä kädet taskussa istu 

tai seiso, vaan jos johonkin hommaan ryhdytään, niin se pitää ja siksi niistä [ur-

heilijoista] yleensä sitten pidetään.” 

 

Huippu-urheilijat ovat tottuneet tekemään paljon töitä oman uransa eteen ja tämä 

sama näkyy muissakin työtehtävissä uran jälkeen. Pakkasen mielestä työnanta-

jat osaavat arvostaa urheilutaustaa: 

 
”Ihan niinku yritysmaailmastakin monesti kuulee, että urheilijat - vaikkei ne osaisi 

mitään, niin silti ne kannattaa ottaa töihin” 

 
Pakkasen mukaan erityisesti ongelmanratkaisu- ja paineensietokyky ovat näytel-

leet merkittävää osaamista hänen urallaan. Pakkanen korosti aikatauluttamisen 

tärkeyttä ja hän nimesi haastattelussaan seuraavia tietoja ja taitoja, joita ammat-

tiurheilija hänen mielestään tarvitsee: 

 
”Paineensietokyky, valmius ottaa haaste vastaan, kokonaisuuden hallinta, aika-

tauluttaminen, sitoutuminen, tavoitteellisuus, järjestelmällisyys, ajanhallinta ja ta-

voitteenasettelu sekä neuvottelutaidot, myynti- ja markkinointiosaamisen, ver-

kostoituminen ja verkoston johtaminen.” 

 

7.2 Helle 

 
Helle urheili mittavan ammattilaisurheilu-uran, jonka voidaan todeta kestäneen yli 

15-vuotta. Hän voitti urallaan useita maailmanmestaruuksia sekä edusti Suomea 

Olympialaisissa. Urheilu-uran jälkeen Helle on edennyt urallaan tehtäviin, joissa 

urheilumaailma on yhä vahvasti läsnä. 

 

Helle kuvailee oppimisen ja kunnianhimon tärkeyttä urheilussa ja työelämässä 

seuraavasti: 
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”Totta kai siinä on hyvä olla kunnianhimoa ja niinku ehkä se isoin eteenpäin vievä 

voima, että koko ajan oppii jotain uutta tai semmoinen, joka motivoi.” 

 

Helle joutui uransa aikana myös pohtimaan oman identiteettinsä rakentumista ja 

rakentamista. 

 

”Niin suurimpia oppeja varmaan, mikä kantaa nyt sitten elämässä jatkossakin on 

se, että et ole yhtä kuin tuloksesi eli sitä niinku omaa, että se urheiluminä olen 

vaan ikään kuin yksi osa ja on, elämässä on paljon muutakin. Että se, se tota 

varmaan oli sellainen iso oppi elämään ylipäätään, että ei kannata niinku sitä 

omaa identiteettiä rakentaa yhden asian varaan vaan, että onnistumisia voi 

saada niin monesta asiasta…” 

 

Urheilu-uran hyödyistä Helle kertoi seuraavasti: 

 

”Sitten se yhteistyö eli että pitää tehdä. Pitää tehdä yhdessä muiden kanssa, että 

ne on varmasti sellaisia, vaikka on yksilöurheilija ollut, niin se joukkuepelaami-

nen. Että se, se on. Se on tärkeätä, niin omien, kuin muiden kanssa asioissa, 

jotka yhdistää.” 

 

”No tietynlainen semmoinen päämäärätietoisuus myös, että pitää osata niinku 

valita ja fokusoida. Että ihan kaikkea ei voi tehdä.” 

 

”Joo ja pitää osata myös tunnistaa, mitkä on tärkeitä asioita ja mitkä on sitten 

vähemmän tärkeitä ja sitä ajankäyttöä myös sitten sen mukaan suunnata.” 

 

”Totta kai siitä on apua, että on ollut tekemisissä median kanssa.” 

 

”Niin kuin jollain tavalla sen tietynlaisen epävarmuuden sietäminen.” 

 

Helteen mukaan urheilumanagerin saamisen myötä yhteistyökumppanuuksien 

löytäminen helpottui ja toiminta muuttui ammattimaisemmaksi. Mukaan tuli paljon 

uutta toimintaa, jossa hän oli myös itse mukana.  
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”Kaikkien ei tarvitse olla sitä, että tulee pelkästään logo näkyvyydestä, vaan sii-

hen pitää miettiä sitten kylkeen se hyödyntämissuunnitelma ja niin edelleen. Ja 

kyllähän se oli niinku isoin juttu.” 

 

Myös oman toiminnan taso parantui yhteistyökumppaneiden suuntaan uuden 

managerin myötä ja omaa toimintaa aikaisemmilta vuosilta hän kuvaa amatööri-

mäiseksi: 

 

”Meillä oli jonkunlainen [urheilija]esitys, mutta olihan se nyt aika amatöörimäinen. 

 

Myös eräällä suurella yhteistyökumppanuudella oli merkittävä rooli Helteen ja hä-

nen managerinsa kehittymisessä. He pystyivät hyödyntämään suuren yhteistyö-

kumppanuuden myötä opittuja keinoja ja tapoja muiden yhteistyökumppaneiden 

saamiseen ja heidän kanssaan toimimiseen. 

 

”He itsekin suunnitteli sen aivan eri tasolla ja eri tavalla, niin se totta kai auttoi 

sitten myös niinku meitä yhdessä rakentamaan sitten muidenkin yhteistyökump-

paneiden kanssa samantyylisiä juttuja. Että niinku miettimään ja tekemään fik-

sumpia ehdotuksia myös muille.” 

 

Helteen haastattelun aikana esiin nousi esiin termejä, jotka kuvaavat osaamista, 

joita urheilijan ammatissa hänen mielestään tarvitaan: 

 

”Pitkäjänteisyys, yhteistyötaidot, päämäärätietoisuus, markkinointi ja myynti, 

viestintäosaaminen, tavoitteellisuus, epävarmojen tilanteiden hallinta, haasteiden 

hallinta, elämänhallintataidot, kilpaileminen, tiimin johtaminen ja hallinta.” 

 
 

7.3 Viima 

Viiman urheilu-ura kasvoi halusta pärjätä lajissa, jossa kovimmat tulosodotukset 

suuntautuvat hänen mukaansa muualle, kuin hänen kotiseudulleen. Uransa ai-

kana oppimista taidoista Viima painottaa mielestään tärkeimpinä tunne- ja vuo-

rovaikutustaitoja, jotka hän mainitsee useaan kertaan haastattelun aikana: 
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” Et ku urheilu-urallaki on pitäny olla sit välil ryhmissä, mis tuntuu vähä vaikeelta, 

tai on saattanu olla iha uusia ihmisiä, nii sit on kuitenki pitäny pystyä toimimaa ja 

harjottelemaa ja reissaamaa. Nii vuorovaikutustaidot nyt iha varmasti.” 

 

”Nii kyl myös se et tykkää semmosesta niinku. Miten sen nyt sanois. Ihmisten 

kanssa toimimisesta. Et tietyl tapaa koen, et se on vaikuttanu siihe, et hakeutuu 

semmosiin, missä toimii ihmisten kanssa, kun on ja kokee, et on saanu sieltä 

urheilusta niitä työkaluja, just tunne- ja vuorovaikutustaitoihin ja sitä kautta opis-

kellu...” 

 

”Noo ensimmäisenä tulee se tunteitten käsittely mielee, mikä nyt on ehkä noussu 

tos aiemmi. Et, et toki niinku semmonen, et vaik ois vahvoja tunteita, miellyttäviä 

tai epämiellyttäviä, nii on oppinu. Niinku oppinu toimimaan niist huolimatta…” 

 

Myös pitkäjänteisyyttä, työnteon moraalia ja priorisointia Viima painottaa merkit-

täviksi taidoiksi, joita urheilu-ura on hänessä kehittänyt ja jotka ovat valmistaneet 

uran jälkeisiä työtehtäviä varten: 

 

” Nii kyl se on opettanu työelämään sen, et jotkut asiat vie aikaa ja et osaa olla 

pitkäjänteisempi, kyllä. Et ku on kokenu sen, nii tienny, et kyl se jalka tuli kuntoon, 

vaik se tuntu hirmu hitaalta. Nii ehkä semmosta. Ehkä semmosta kärsivällisyyttä.” 

 

” Ja toki sit se työnteon moraali että. Et on valmis tekee töitä. Et ei, ei ala hikoi-

luttaa pelkkä ajatus työnteosta, vaa iha kokee, et työnteko voi olla mukavaa, 

niinku se urheiluki oli. Mut silti se voi olla, et joskus se tuntuu vähä raskaalta 

herätä aikasi tai olla myöhään tai tehä pitkää päivää. Mut silti niin kun tietää sen, 

et välil levätään ja sitku tehään töitä, niin tehään töitä. Et semmonen keskittymi-

nen siihen, mitä tekee, on varmasti myös yks asia.” 

 

”No kyllä sit tietyl tapaa sitä, että on aika hyvin valmis tekee töitä, töitä sen eteen, 

mitä haluaa. Et se on niinku jääny tietyl tapaa tavaks urheilusta. Et semmosta 

niinkun priorisointia, tai ehkä semmosta, et on niinku valmis tekemää tosi paljo 
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asioita. Ja samal kuitenki sit ehkä miettii, et mikä se on oleellista nyt just tän asian 

kannalta.” 

 

Urheilu-uransa aikana Viima kokee olleensa kova jännittämään kilpailutilanteita, 

jonka hän nimeää nykyisin vahvuudekseen urheilu-uran päätyttyä: 

 

”Koen et se, ku urheilus ne on ollu niin voimakkaita, ne semmoset, ihan fysiolo-

giset reaktiot siitä jännityksestä. Nii nyt, jos niit on tullu työelämässä, nii ne on ollu 

paljon niinku laimeempia ja sit on jollain tavalla oppinu elää sen kanssa. Et se ei 

oo niinku lamauttanu enää työelämässä, en muista yhtään kertaa, et oisin la-

maantunu siitä jännityksestä.” 

 

Viiman mukaan urheilu-ura on kasvattanut hänessä rohkeutta uskaltaa yrittää 

työelämässä, vailla takeita onnistumisesta: 

 

”Et se, et uskaltaa. Niinku uskaltaa yrittää, oli sit yrittäjä tai työntekijä. Mut uskal-

taa yrittää tehä asioita, vaikkä ei tietenkää tiiä, et mitä tästä tulee. Et uskaltaa 

myös epäonnistuu tai uskaltaa antaa mahollisuuden onnistua, kummin päin sen 

sit aattelee.” 

 

Urheilijan ammatin arvostuksen Viima pohtii olevan vaihtelevaa riippuen työteh-

tävistä ja työnantajien niin sanotusta ”urheilumielisyydestä”: 

 

” Tietenki, en tiiä mistä työnantajat tai verkostot on sit kiinnostunu, et onkse ollu 

se urheilijuus. Mutta kyl aina joskus on kiva kuulla, et on urheilutaustaa ja sit joku 

on kertonu jotain, en muista mitä on perusteltu, et miks se ois muka hyvä heijän 

mielestään. Mut liikunta-alalla, nyt ihan varmasti vaikuttanu myös siihe, et ylipää-

tänsä toimin liikunta-alalla.” 

 

Entisen urheilu-uransa Viima kokee vaikuttaneen omaan työuraansa positiivi-

sesti. Myös Viima, kuten Pakkanen, on luonut uraansa urheilun parissa ja liikunta-

alalla: 
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”Et siis en ois varmastikaan lajivalmentaja ollu kolmee vuotta täyspäiväsesti, jos 

ei ois ollu omaa taustaa siitä lajista. Et se nyt on varmasti semmonen niinku radi-

kaalein esimerkki. Et en ois varmasti niitä töitä tehny.” 

 

” Mut varmasti hakuprosessiin vaikuttanu positiivisesti ja vaikuttanu sit siihe, et 

mihi hakee, että. Et halus auttaa urheilijoita ja nimenomaan nuoria urheilijoita, 

sillon ku oli lajivalmentajana ja nyt kans.” 

 

Viiman haastattelun aikana esiin nousseita osaamiseen liittyviä sanoja olivat: 

 

”Tunne- ja vuorovaikutustaidot, priorisointi, työnteon moraali, ajankäytönhallinta, 

tunteidenhallinta, kärsivällisyys, jännityksensietokyky, rohkeus yrittää, oppiminen 

onnistumisesta ja epäonnistumisesta” 

 

7.4 Tyyni 

Tyyni kilpaili lajissaan useita vuosia Suomen mestaruustasolla ja keskittyi useita 

vuosia nuoruudestaan sekä varhaisaikuisuudestaan pääosin lajinsa harjoittami-

seen. Haastattelun aikana Tyyni nimeää useita taitoja, joita kokee urheilu-uran 

hänelle opettaneen, joista eniten hän painottaa priorisointia, pitkäjänteisyyttä ja 

organisointikykyä: 

 

” No ehkä semmoinen tietynlainen, niin kuin ymmärrys siitä, että kyllä ne asiat 

tapahtuu, kun niiden eteen vaan tekee tarpeeksi duunia. Ja osaa fokusoitua sii-

hen hommaan…” 

 

” No sanoisin semmoinen, niin kuin organisointi, tavallaan kyky, aikatauluttami-

nen, niin kuin allokointi. Sitten pitkäjänteisyys. Ja asialle niin kuin omistautumi-

nen. Vaikka mullakin on periaatteessa jossain kahdeksan tunnin työaika, niin mä 

en koe sitä mitenkään. Jos mä joutuisin, vaikka tekemään 11 tunnin työpäivän, 

niin mä en koe sitä edes niinku huonona asiana. Että, jotenkin sitä on paljon 

enemmän siinä hommassa, että tietää, että välillä täytyy tehdä enemmän hom-

maa.” 
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” No aika lailla joo, kyllä sen pitkäjänteisyyden nyt voisi sanoa siihen ja sem-

moista. En mä tiedä, onko se nyt jotakin halua tai tavallaan semmoista mielenlu-

juutta, että kuitenkin malttoi vielä yrittää. Vaikka sitä monesti mietti, että onko 

tässä [urheilussa] mitään järkeä.” 

 

Tunnetaitojen osalta Tyyni mainitsee urheilu-uran kasvattaneen hänessä roh-

keutta toteuttaa tavoittelemiansa asioita, niin urheilu-uran aikana, kuin sen jälkei-

sissä työtehtävissäkin: 

 

”Niin ehkä semmoinen paineen alla toimiminen, että osaa mennä sitä päin, vaikka 

niinku jännittää ja kuumottaa, niin sitten mennään, sen kun menee vaan teke-

mään.” 

 

”Mutta nuo nyt ainaki ja sit semmonen tietynlainen rohkeus. Että, tietää, että jo-

tenkin tuntu ne urheilutilanteet paljon jännittävämmiltä, kun mitä sitten työelä-

mässä tämmöiset, jos lähestytään tai ollaan jossain kontaktissa asiakkaan tai toi-

sen henkilön kanssa, jonka kanssa tehdään bisnestä.” 

 

Oman uransa aikana Tyyni joutui taistelemaan taloudellisten asioiden ja myös 

aikaresurssien kanssa:  

”No nyt vähän oli koko ajan semmoinen, että joku resurssi uupuu, mitä tarvitsi, 

rahaa tai aika, koska sitten joutuu tekemään jotakin muuta siinä samalla.” 

Haastattelun aikana tuli myös tukiverkoston laajuus esiin: 

”No tukiverkko oli oikeastaan minä ja isä, jotka niitä sitten hankittiin. Iskä niitä oli 

kysellyt ja mä kyselin kanssa ja käytännössä se riippuu hyvin paljon sponso-

reista.” Et osa halusi vaan, että laittaa kangaslapun hihaan ja osan kanssa viri-

teltiin vähän niinku muunkinlaista yhteistyötä, että se ei ollut pelkästään sitä mai-

noksen viemistä, kuljettamista niinku mukana. 

Tyynin mukaan yksilöurheilijan uraa voi myös verrata yrittäjähenkisyyteen: 
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” En tiedä osuiko tämä suoraan kysymykseen, mutta ehkä toi yksilöurheilu. Sen 

voisi mainita siinä semmoisena vähän niin kuin yrittäjyyshenkenä myös. Että, 

aina ajatellut jotenkin, että tavallaan tätä tekee itselle ja olisi mukava myös olla 

yrittäjä sen takia, koska kun sä olet täysin vastuussa itse siitä tekemisestä, niin 

silloin tulee kaikista paras ja sä vastaat siitä itsellesi. Sä mietit sen alusta asti sen 

koko homman, että miksi mitäkin tehdään, niin silloin se on myös kaikkein tulok-

sellisin.” 

 

Myös itseohjautuvuuden merkitys tuli esiin haastattelussa: 

 

”Ja. Ja tavallaan asioihin paneutumista ja niiden seurantaa ja suunnittelua. Että 

semmoista tietynlaista itseohjautuvuutta löytyy kyllä.” 

Urheilu-uran aikana ja sen päättyessä koetuista rajoitteista Tyyni pohtii saa-

neensa varmuutta työuraansa ja siihen, kuinka rajattomat mahdollisuudet siinä 

voi nähdä. Näitä voisi kuvata priorisoinnin ja pitkäjänteisyyden ominaisuuksiksi: 

 

” Ei mullakaan niinku tämän kokoisena, ja näillä fyysisillä ominaisuuksilla, niinku 

hirveesti sit ehkä parempaan ollut mahkuja, mutta käytännössä työelämässä mä 

voin kuvitella, että ei mulla silleen ole mitään rajoja. Mä voin tulla ihan niin hy-

väksi, kuin mä haluan siihen panostaa ja laittaa aikaa. Niin ehkä tommonen niinku 

ajatusmaailma, mikä on jäänyt urheilusta…” 

 

Tyyni kokee urheilu-uransa olevansa hyödyllinen ja arvostettu tekijä työmarkki-

noilla:  

 

”Ja sitten tietysti myös urheilu antanut ihan älyttömästi suhteita myös työelä-

mään, joita on kyllä ihan niinku hyödyntänyt sillä tavalla. Mä oon sen ajatellut, 

että jos mä olisin tämän ajan käyttänyt työelämässä, niin toki minulla olisi sielläkin 

suhteita, mutta en mä näe sitä, että mä oon saanut urheilun kautta suhteita niin 

semmoisena, että mä olisin pyrkyri, siis semmoinen. Koska tuota, kun niitä [suh-

teita] on mahdollista käyttää, niin silloin niitä kannattaa käyttää.” 
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” Mutta sen voi selittää sillä, että on ammattimaisesti panostanut urheiluun tietyt 

ajat. Ja tuntuu, että enemmän siitä on jotenkin hyötyä ollut siitä “urheilukortista” 

niin kuin haastatteluissa ja että pääsee haastatteluun. Ja tietysti teimme myös 

semmoisia. Miettii työkokemustakin. Intin jälkeen olin ihan kaupparatsuna puoli-

sen vuotta, että kierretty ovelta ovelle. Niin se on myös ollut sitten semmoinen 

työkokemus, mikä on aukonut niitä paikkoja.” 

 

Tyynin haastattelussa esiin nousseet osaamista kuvaavia sanoja olivat: 

”Pitkäjänteisyys, organisointikyky, allokointikyky, työlle omistautuminen, jännityk-

sensietokyky, rohkeus vuorovaikutustilanteissa, yrittäjyyshenkisyys, yrittä-

jyysosaaminen, tavoitteenasettelu, kyky verkostoitua, itseohjautuvuus ja johtami-

nen.” 
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8 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

8.1 Yksilöurheilijan ammatilliset kompetenssit 

Tutkimuksemme tarkoituksena oli selvittää millaista osaamista työ huippu-urhei-

lijana tuottaa ja kuinka tämä osaaminen on hyödynnettävissä urheilu-uran jälkei-

sissä työtehtävissä. Käytimme tutkimuksemme materiaalien analysointiin feno-

menologista analyysimallia. Mallin avulla poimimme haastatteluista sanoja, lau-

seita ja asiayhteyksiä sekä ryhmittelimme niitä tutkimuksen tavoitteiden ja tutki-

muskysymyksien mukaan.  

Tutkimuksen haastattelumateriaalia analysoidessamme muodostimme viisi eril-

listä osaamiskompetenssia. Päätimme sijoittaa myös urheilijan ”geneeriset tai-

dot” näihin kategorioihin, jolloin pystyimme selkeämmin todentamaan mitä taitoja 

huippu-urheilu yksilölajeissa kehittää ja millaista osaamista se tuottaa. Geneeri-

sillä taidoilla tarkoitamme kriittisen ajattelun taitoja, vuorovaikutus ja ongelman-

ratkaisutaitoja (Arvanitakis & Hornsby, 2016). Näiden lisäksi myös loogisen päät-

telyn ja ajattelun taidot, tiedon integraation taidot, viestinnän taidot, itsesäätely-

taidot ja luovuus voivat kuulua geneeristen taitojen määrittelyyn (Badcock, Patti-

son & Harris, 2010). 

 

Useissa tutkimuksissa tutkimustuloksia raportoidessa niistä poistetaan yksittäisiä 

tapahtumia, jotka eivät ole toistuvia. Me emme kuitenkaan halunneet tehdä tätä, 

koska pidämme jokaisen yksilöurheilijan uraa uniikkina, joissa on paljon saman-

kaltaisuuksia ja myös toistuvia tapahtumia ja tilanteita. Huomioitavaa on, että jo-

kainen haastatteluun osallistuneista on toiminut huippu-urheilijan ammatissa. 

Tutkimuksemme narratiiveissa on kyse yksilön kokemuksista, hänen henkilökoh-

taisesta tarinastaan, jonka hän jakaa meille. Pidämme tärkeänä tuoda jokaisen 

yksilön kokemukset esille tutkimuksessamme. Tämän vuoksi halusimme esitellä 

kaikki haastatteluissa esiintyvät tiedot, taidot, tilanteet ja tavat toimia tutkimustu-

loksissamme. Vasta kompetenssiryhmiä muodostaessa osa kokemuksista, tai-

doista ja tiedoista, joita haastateltavat mainitsivat, jätettiin pois, jotta käytännölli-

sen mallin muodostaminen oli mahdollista. 
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Tutkimuksemme tulosten pohjalta muodostimme viisi erilaista kompetenssikoko-

naisuutta. Nämä kokonaisuudet ovat liikunta- ja urheilu, liiketoimintaosaaminen, 

psyykkiset taidot ja elämänhallintaosaaminen, viestintä ja henkilöbrändäys sekä 

verkostoituminen ja kansainvälisyysosaaminen. Muodostimme kompetenssiko-

konaisuudet fenomenologisen analyysimallin mukaisen ryhmittelyn tapaan: 

 

Taulukko 2. Luokitusjärjestelmä yksilöurheilijan ammatillisista kompetensseista. 

Liikunta ja urheilu-
osaaminen  

Liiketoimintaosaami-
nen 

Psyykkiset taidot ja 
 elämänhallintaosaami-

nen  
Lajisuoritus Yrittäjyys Tavoitteenasettelu 

Välinetuntemus Priorisointi Jännityksensietokyky 
Priorisointi Rohkeus yrittää Tunteiden käsittely 

Valmennusosaami-
nen 

Tapahtumien järjestä-
minen 

Kärsivällisyys 

Opettaminen Budjettiosaaminen Työnteon moraali 
Fysiologian tuntemus Ajankäytön hallinta Epävarmojen tilanteiden 

hallinta 
Tuloksien analysointi Johtaminen Elämänhallintataidot 
Suoritusten analy-

sointi 
Organisointitaidot Paineensietokyky 

 
Markkinointiosaaminen Oppimiskyky  
Järjestelmällisyys Itseluottamus  
Sopimusosaaminen Eettiset kysymykset 

 Itsereflektiotaidot  
 Vastuun kantaminen  
 Kokonaisuuksien  

hallinta 
 

 
Viestintä- ja 

brändäysosaaminen  
Verkostoituminen ja  

kansainvälisyysosaaminen  
Sosiaalinen media Rohkeus vuorovaikutustilanteissa 
Perinteinen media Sosiaaliset taidot 

Itsensä markkinointi ja henki-
löbrändäys 

Kyky verkostoitua ja hyödyntää verkos-
toja 

Kommunikointitaidot Yhteistyötaidot 
Esiintymistaidot Verkostojohtaminen 
Kriisiviestintä Edustaminen erilaisissa tilaisuuksissa  

Yhteistyökumppanuudet   
Kielitaito  

Eri kulttuurien tuntemus 
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Tuloksia analysoidessamme päätimme lisätä taulukkoon kaikki tilanteet ja tapah-

tumat, jotka vaativat erityisiä tietoja ja taitoja. Täten tuloksissa emme puhu pel-

kästään tiedoista ja taidoista, vaan myös tilanteista, jotka vaativat tilannetajua ja 

kompetenssien yhdistelemistä kokonaisuudeksi.  

Hyödynsimme fenomenologiseen analyysimalliin pohjautuvan ryhmittelymme li-

säksi luvussa 4.1 esittelemäämme Snown, Cornon ja Jacksonin (1996, 247) tak-

sonomiaa. Taksonomian mukaan kompetenssit jaetaan kolmeen eri kategoriaan, 

joita ovat affektinen, konatiivinen ja kognitiivinen alue. Taksonomian mukaan 

emme voineet kategorisoida kompetensseja vain yhden kokonaisuuden alle, sillä 

niiden alla olevia tietoja, taitoja, persoonallisuuden piirteitä ja henkilökohtaisia 

ominaisuuksia on haastavaa sijoittaa vain yhdeksi osa-alueeksi.  

Tästä huolimatta kyseisen taksonomian avulla pystyimme ryhmittelemään kom-

petensseja tärkeysjärjestykseen. Mitä laajemmalla kompetenssi on kolmen eri 

osa-alueen sisällä, sitä suurempi vaikutus sillä on menestymiseen. Lähtökohtai-

sesti pidämme liikunta- ja urheiluosaamista tärkeimpänä tekijänä, sillä se määrit-

tää urheilijan menestymisen hänen työnsä ydinalueella eli urheilusuorituksessa. 

Toiseksi tärkeimmäksi nostimme psyykkiset taidot ja elämänhallintataidot. Seu-

raavaksi tulevat verkostoituminen ja kansainvälisyysosaaminen sekä viestintä- ja 

brändäysosaaminen, jotka määrittelimme tämän taksonomian mukaan yhtä tär-

keiksi. Viimeiseksi sijoittui liiketoimintaosaaminen. Mielestämme liiketoiminta-

osaamisen merkitykseen vaikuttaa urheilijan tasokkuus ja menestyminen 

omassa lajissaan. Mitä menestyneempi urheilija on, sitä vähemmän hänen tulee 

mielestämme hallita omaa liiketoimintaansa ja vastaavasti päinvastoin. 

Taulukko 3. Snown, Cornon & Jaksonin (1996) kompetenssien taksonomian mu-

kaan luokitellut yksilöurheilijan ammatillisten kompetenssit. 

Affektinen alue Konatiivinen alue Kognitiivinen alue 

Psyykkiset taidot ja 
 elämänhallintaosaaminen 

Liiketoimintaosaaminen 

Verkostoituminen ja  
kansainvälisyysosaaminen 

Viestintä- ja 
brändäysosaaminen 

Liikunta- ja urheiluosaaminen 
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8.2 Urheilijoiden ammatillisen osaamisen hyödyntäminen 

Muodostamamme mallin lisäksi pyrimme löytämään vastauksia siihen, kuinka en-

tiset huippu-urheilijat ovat pystyneet hyödyntämään kertynyttä osaamistaan 

muissa työtehtävissä. Tähän tutkimuskysymykseen saimme useita erilaisia vas-

tauksia. Haastateltavien mainitsemat tilanteet olivat hyvin yksilöllisiä ja riippuvai-

sia työnantajien suhteesta ja suhtautumisesta huippu-urheiluun. Kuitenkin kaik-

kien haastateltavien mukaan esiin nousi sama haaste siitä, kuinka hankalaa on 

todistaa ja osoittaa omaa urheilun kerryttämää osaamistaan.  

Kahdessa haastattelussa nousi esiin, kuinka työhaastattelussa oli käsitelty urhei-

lua, mutta haastateltavien mukaan kyseessä oli vain lähinnä varsinaisen haastat-

telun ulkopuolinen aihe, joka ei heidän näkemyksensä mukaan vaikuttanut työn-

saantiin. Haastateltavien mukaan he ovat pystyneet hyödyntämään vaihtelevasti 

urheilu-uralla kerryttämäänsä osaamista. Kaikki haastateltavat kokivat erityisesti 

psyykkisten taitojen, kuten tunteidenhallinnan ja jännityksensietokyvyn kehitty-

neen urheilun myötä paljon. Tämän myötä jännittävät ja haastavat tilanteet työ-

elämässä ovat tuntuneet helpommin hallittavilta. Yleisesti katsoen voidaan todeta 

jokaisen haastateltavan hyötyneen omassa työssään urheilu-urastaan. Tosin 

hyödynnettävyys on vaikeasti todennettavissa henkilöiden koulutus- ja työhisto-

rian urheilupainottuneisuuden myötä. 

Yhden haastateltavan mukaan oli haasteellista puhua aiheesta, jota ei ole tarkasti 

määritelty. Tällä hän tarkoitti urheilusta saatavaa osaamista.  

8.3 Urheilu-uran arvostus muussa työelämässä 

Jokainen haastateltava koki saaneensa arvostusta omasta urheilu-urastaan työ-

urallaan. He kokivat urheilun olevan hyvä aihe keskustelun aloittamiseksi, ja sen 

myötä he kokivat saavansa arvostusta keskustelukumppaneiltaan. Kuitenkin ar-

vostus jää usein vain sanoiksi, sillä varsinaisena työkokemuksena jopa yli vuosi-

kymmenen mittaisia urheilu-uria ei arvostettu, tai ainakin haastateltavat kokivat 

tämän arvostuksen puutteena. Suurimpana ongelmana haastateltavat pitivät ur-

heilu-uran kokemaa arvostusta tai sen puutetta ihmisen pääasiallisena työnä ja 
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urana. Vastauksien suuren variaation ja niiden sisällön niukkuuden vuoksi tähän 

tutkimuskysymykseen emme löytäneet mielestämme luotettavaa vastausta.  
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9 POHDINTA 

9.1 Tulosten analysointi 

Mielestämme tutkimuksemme pystyi vastaamaan laadukkaasti vain yhteen kol-

mesta asettamastamme tutkimuskysymyksestämme. Syyksi tähän tulkitsemme 

liian laajaksi asettamamme kysymykset, mutta myös olemassa olevan tiedon 

puutteen ja tiedon irrallisuuden selkeästi määritellystä kontekstista, joka tässä ta-

pauksessa olisi ”huippu-urheilijan ammatilliset kompetenssit”. 

9.1.1 Urheilu ammattina 

Urheilua voidaan pitää nykypäivänä täysivaltaisena ammattina. Kuten kappa-

leessa 3.1 Itanin ja Tienarin mukaan yksilöurheilua on verrattu usein yrittäjämäi-

seen toimintaan, jossa urheilutulokset ja oma työ mahdollistavat tulojen saami-

sen. Kuitenkin tutkimuksemme perusteella arvioimme, että kyseessä ei ole yhden 

henkilön yritys, vaan kyseessä voi olla useita henkilöitä osittain työllistävä pk-

yritys. Nykyaikainen yksilöurheilu ei ole enää vain urheilijan ja valmentajan muo-

dostama työpari, vaan urheilijan moniammatilliseen tiimiin voi kuulua esimerkiksi 

fysioterapeutteja, hierojia, managereita, välinehuoltajia, psyykkisiä valmentajia, 

yhteistyökumppaneita ja muita tärkeitä henkilöitä, jotka tukevat uraa ja ovat mu-

kana toiminnassa. Nämä henkilöt työskentelevät suorasti tai epäsuorasti urheili-

jan tiimissä, jota hän johtaa yhdessä valmentajan ja managerin kanssa. Toisaalta 

tällainen tilanne toteutuu yleensä vasta, kun huipulle on päästy ja tarvittavat re-

surssit ovat helpommin saatavilla jo saadun menestyksen avulla. 

Mielestämme suomalaisessa yksilöurheilussa ammatillisesti haastavin vaihe on 

nuoren, vasta huipulle tähtäävän, urheilijan osaamisessa. Tutkimuksemme mu-

kaan, jos urheilija kohtaa haasteita, hänen osaamisensa kasvaa onnistumisten ja 

epäonnistumisten kautta. Heillä ei välttämättä ole tilanteiden vaatimaa osaamista 

valmiina, vaan he joutuvat selviytymään oman tukiverkostonsa kanssa. Tällöin 

tämän verkoston osaaminen ja sen johtaminen ovat avainasemassa menestyk-

sekkäässä tuloksessa. Osaavan ja laajan tukiverkoston avulla myös haastavat 

vuodet urheilijana on helpompi selvittää. Toisaalta urheilijan tulee kyetä hallitse-

maan tätä verkostoa tehokkaasti, jotta verkoston osaaminen on 
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hyödynnettävissä parhaalla mahdollisella tavalla. Kun urheilijalla on selkeä käsi-

tys omasta osaamisestaan ja sen hyödyntämisestä, kilpailullisten tulosten näkö-

kulmasta heikkojen vuosien selättäminen on huomattavasti helpompaa, vaikka 

tukiverkoston koko kutistuisi. 

Urheilijan ammatti on todella epävarma tulevaisuuden suunnittelun kannalta. Ura 

voi päättyä todella nopeasti, joten mielestämme on todella tärkeää, että urheili-

joille on selvää millaista osaamista urheilu-ura heille tuottaa. Tämän myötä mää-

rittämämme kompetenssit ovat urheilijoiden sosioekonomisen aseman turvaami-

sen kannalta todella merkittävät. Kompetenssit mahdollistavat urheilijoille oman 

osaamisensa todistamisen ja todentamisen sekä mielestämme antavat heille us-

koa ja turvaa oman tulevaisuuteensa urheilu-uran jälkeiseen aikaan. 

9.1.2 Urheilijoiden kouluttaminen 

Tutkimuksemme tuloksia analysoidessamme esiin nousi myös huomio, kuinka 

menestyneemmät ja kokeneemmat urheilijat osasivat listata osaamista huomat-

tavasti laajemmin kuin nuoremmat ja vähemmän menestyneet urheilijat. Osal-

taan tähän vaikuttaa elämänkokemus ja muu koulutus, mutta pohdimme myös 

sitä, mikä vaikutus uran aikaisella oppimisella on käytännön tilanteissa. Huoma-

simme myös yhteyden siihen, kuinka kilpailullisesti menestynein urheilija oli myös 

menestynein muussa työelämässä. Pohdimme näillä tekijöillä yhteys, jonka mu-

kaan menestynein urheilija pystyisi kasaamaan ympärilleen tiimin, jossa on suu-

rempi määrä osaamista, kuin muilla urheilijoilla. Tällöin urheilija saa myös johdet-

tavakseen suuren määrän moniammatillista osaamista, josta hän pystyy myös 

itse oppimaan ja kehittymään ammatillisessa näkökulmassa. Näiden pohdintojen 

seurauksena koemme merkitykselliseksi kiinnittää huomiota tiedon jakamiseen 

ja opettamiseen riittävän aikaisessa vaiheessa urheilijan uralla, jotta suurempi 

määrä osaamista olisi jo huipulle pyrkivän urheilijan käytössä. 

Olympiakomitean julkaisema Kehity huippu-urheilijaksi (2020) -harjoituskirja on 

kokonaisuudessaan hyvä apu nuorelle urheilijalle. Sieltä löytyy apua talousosaa-

miseen ja brändäykseen, psyykkisten taitojen kehittämiseen sekä lajiosaami-

seen. Myös nämä teemat nousivat esiin meidän tutkimuksessamme. Kuitenkin 

katsomme, että tämä harjoituskirja kohdistuu suurimmalta osin suorituksen 
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kehittämiseen. Tämä tosin on ymmärrettävää, sillä harjoituskirja on kohdistettu 

nuorille urheilijan uraa aloitteleville urheilijoille, jolloin itse urheilusuorituksen laa-

dun merkitys korostuu huipulle pääsemiseksi.  

Emme löytäneet tietoa siitä, kuka on varsinaisesti vastuussa kyseisen harjoitus-

kirjan aiheiden opettamisesta, sillä koemme, ettei pelkkä kirjan olemassaolo 

edesauta urheilijaksi kehittymisessä kovinkaan ammattimaiselle tasolle. Edgar 

Dalen (1946) mukaan lukeminen on toiseksi alimmalla (10 %) oppimisen tasolla.  

Kaiken kaikkiaan pidämme tätä harjoituskirjaa hyvänä ja soveltuvana pohjana 

oppimateriaaleiksi huippu-urheilijan ammattiin. Mielestämme on aiheellista ky-

syä: Kenen vastuulla on ammattiurheilijoiden kouluttaminen ja sen toteutus? Entä 

pidetäänkö huippu-urheilua riittävän tärkeänä, jotta sille muodostettaisiin oma 

opintokokonaisuus, joko toiselle tai korkealle asteelle? Tällöin urheilijan ammatti 

olisi mielestämme tasavertaisessa asemassa esimerkiksi näyttelijän työhön ver-

rattuna. 

Jos urheilijan menestys on lineaarisesti kasvavaa ja onnistumiset seuraavat toi-

siaan, on helpompaa kerätä urheilijan ympärille osaavia ihmisiä, jolloin urheilijan 

omaa osaamisvajetta pystytään ”peittämään”. Tällöin siirtyminen ammattilaiseksi 

on helpompaa. Yhdessä haastatteluistamme haastateltava kertoi tulosten kehit-

tyneen jatkuvasti ja sen mukaan tukiverkoston myös vahvistuneen. Toinen haas-

tateltava puolestaan kertoi urallaan olleen haasteita, jotka vaikuttivat toimeentu-

loon ja sen myötä hänen tukiverkostonsa pienentyi haasteellisten hetkien seu-

rauksena, mutta kasvoi hyviä tuloksia saavuttaessa. Näissä tilanteissa, kun me-

nestystä ei tule ja tukiverkosta kokee muutoksia, pidämme olennaisena sitä, 

kuinka hyvin urheilija tuntee, hallitsee ja hyödyntää omaa osaamistaan. Mieles-

tämme kokenut urheilija, jonka urheilijakompetenssit ovat kehittyneet, selviää 

huomattavasti paremmin, kuin nuori urheilija vastaavassa tilanteessa. 

Monissa jo olemassa olevissa tutkimuksissa on keskitytty siihen, kuinka urhei-

lussa syntyvää osaamista voidaan lukea hyväksi korkeakouluissa ja muissa op-

pilaitoksissa. Esimerkiksi Alatalon (2022) mukaan urheilijoiden uralta kertynyt 

osaaminen jää osittain hyödyntämättä Lapin ammattikorkeakoulun liikunnanoh-

jaajakoulutuksessa, huolimatta siitä, että kyseisessä tutkinnossa on paljon sa-

moja elementtejä kuin urheilijan ammatissa. (Alatalo 2022, 43). Tällä 
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tarkoitamme osaamisen hyödyntämistä osaksi opintojen hyväksilukua. Kuitenkin 

urheilu-uralta saatu osaaminen on hyödynnettävissä liikunnanohjaajan ammatti-

korkeakoulututkinnon aikana helpottaen eri opintokokonaisuuksien suorittamista 

jo olemassa olevien tietojen avulla. Tämän tutkimuksen aikana kohdensimme 

enemmän oman tutkimuksemme tuloksia siihen, kuinka nämä kompetenssit ovat 

hyödynnettävissä työelämässä ja halusimme määritellä mahdollisimman tarkasti, 

mitä osaamista urheilija tarvitsee menestyäkseen sekä urheilullisesti että talou-

dellisesti jo uransa aikana. 

Urheilijoiden ammatillisen koulutuksen kehittämisen puolesta puhuu se epätietoi-

suus, mikä haastateltaviemme kohdalla esiintyi, kun selvitimme heidän kykyään 

tunnistaa omaa osaamistaan, jonka urheilijan ammatti on heille tuottanut. 

9.1.3 Yhteiskunnallinen asenne ja asema 

Luvussa 3.1 mainitsimme linjauksesta, jonka mukaan Suomen valtio ei tue am-

mattimaisuuteen pyrkivää urheilutoimintaa. Tätä voidaan pitää osittain ongelmal-

lisena, sillä muillakin kulttuurinaloilla pyritään ammattimaisuuteen. Valtion avus-

tukset muille kulttuurin sektoreille olivat vuonna 2019 yhteensä 1,328 miljardia 

euroa (Kulttuuripolitiikan tutkimuslaitos 2020). Osa näistä on suoria tukia ja osa 

epäsuoria, esimerkiksi kuntien ja kaupunkien kautta tulevia tukirahoja. Vuonna 

2020 valtion suora tuki taiteelle ja kulttuurille oli 490 miljoonaa euroa, kun taas 

liikuntaan myönnetty tukisumma oli 170 miljoonaa euroa (Hirvonen 2020). Näiden 

lukujen pohjalta arvioimme suurimman eron johtuvan juuri ammattimaisuuden ja 

arvostuksen puutteesta suhteessa muiden kulttuurialojen arvostukseen. Suorat 

menot valtiolle huippu-urheilusta olivat vuonna 2020 noin 29 miljoonaa euroa 

(KIHU 2021). 

Luvussa 5.4 Söyringin (2004) mukaan urheilun tuottamaa osaamista on vaikeaa 

siirtää muihin ammatteihin ja työtehtäviin. Mielestämme tutkimuksemme haastat-

telut vastaavat tätä väitettä hyvin, sillä jokainen haastateltavamme koki tämän 

toteutuvan eri tavoin. Toisaalta voidaan pohtia kompetenssien määrittelyn puu-

tetta ja sen vaikutusta tähän haasteeseen. Esimerkiksi liikunnanohjaaja (AMK) 

pystyy helposti tarkastamaan, mitä osaamista hän on koulutuksestaan saanut, 

olemassa olevien koulutuskompetenssien avulla. Lisäksi nämä kompetenssit 
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ovat yleisesti saatavilla, mitä urheilijan kompetenssit eivät ole. Näistä syistä tällä 

hetkellä jokainen urheilija ja entinen urheilija määrittelee itse oman osaamisensa, 

joka on kehittynyt urheilijan ammatin myötä. Haasteellista on myös se, etteivät 

esimerkiksi työnantajat pysty tunnistamaan ja tunnustamaan mitä taitoja ja osaa-

mista urheilijalla on. 

Myös yhtenä osa-alueena haluamme nostaa esille verkostoitumisen ja verkosto-

johtamisen. Sitran megatrenditutkimuksen (2020) mukaan verkostojohtaminen 

on yksi viidestä megatrendistä, joka vaikuttaa kuluvaan vuosikymmeneen voi-

makkaasti. Tutkimuksemme nostaa yhdeksi kompetenssiksi juuri kansainvälisty-

misen ja verkostoitumisosaamisen. Urheilua voidaan pitää suurena tunteiden he-

rättäjänä globaalisti ja mielestämme se kykenee yhdistämään ihmisiä riippumatta 

heidän eriävistä mielipiteistä tai vakaumuksista. Siksi pidämmekin urheilijan am-

mattia ja urheilua yhtenä tehokkaimmista verkostoitumisen ympäristöistä. Kaikki 

haastateltavamme puhuivat verkostoista ja niiden hyödyntämisestä yhtenä osaa-

misena, jonka he kokivat urheilun kautta saaneensa. Verkostojohtamisella tarkoi-

tetaan organisaatioiden ja ihmisten välisten yhteyksien, ja niiden muodostamien 

kokonaisuuksien, johtamista kohti yhteistä tavoitetta (Soste 2019).  

Yksilöurheilussa monesti korostetaan tiimin merkitystä, joka työskentelee urheili-

jan taustalla. Urheilija johtaa tätä verkostoa, joka koostuu eri alojen ammattilai-

sista ja vapaaehtoisista. Tästä syystä katsommekin urheilijan ammatin kehittävän 

erityisesti juuri verkostojohtamisen taitoja. Pitkän uran tehneillä voi olla jopa vuo-

sikymmenien johtamiskokemus verkoston johtamisesta ja hyödyntämisestä.  

Urheilijoiden osaamista on monissa tutkimuksissa pyritty määrittelemään esimer-

kiksi hyväksilukuprosessien kautta. Kuitenkin näissä tutkimuksissa ei ole kos-

kaan määritelty osaamiskompetensseja ja ryhmitelty osaamista, tietoja ja taitoja 

isompien kokonaisuuksien alle. Kun nämä tekijät ryhmitellään tarkasti suurem-

pien kokonaisuuksien alle, on helpompi lähteä tekemään myös jatkotutkimuksia 

urheilijoiden osaamisesta. 

9.1.4 Koulutus ja tasa-arvo 

Tutkimuksemme pohdinnassa haluamme myös kiinnittää huomiota urheilussa 

vallitseviin epäkohtiin kuten tasa-arvoon, urheilijan ammatin arvostukseen sekä 
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palkkatasa-arvoon. Urheilussa naisen euro on kolme senttiä (Kössö, T. 2017). 

Tämä on mielestämme huomattavan suuri epäkohta urheilumaailmassa. Vaikka 

asiaa perusteltaisiin urheilun markkinavetoisuudella, on otettava huomioon, että 

miesten huippu-urheilu on huomattavasti vanhempaa kuin naisten. Esimerkiksi 

joukkuelajeissa naisten kotimainen jääkiekkoliiga on syntynyt vuonna 1982 kun 

miesten vastaavan liigan juuret yltävät aina vuoteen 1927 (Finhockey 2022). Toi-

sin sanoen miesten ammattiurheilu on ollut olemassa huomattavasti pidempään, 

jolloin on syntynyt rakenteita, jotka tukevat näitä. Naisten huippu-urheilun historia 

on huomattavasti nuorempi, jonka vuoksi naisten huippu-urheilua tukevat raken-

teet ovat vasta hiljattain muotoutuneet tai vasta muotoutumassa.  

Mielestämme urheilijoiden koulutuksen tulisi toimia sukupuolten välistä tasa-ar-

voa parantavana tekijänä. Kun urheilija tunnistaa ja oppii hyödyntämään huippu-

urheilijan ammatillisia kompetensseja, hänen taloudellisen asemansa parantumi-

nen on mielestämme helpompaa ja se luo myös turvallisuuden tunnetta. Tällöin 

ei tarvitse miettiä mistä saisi esimerkiksi rahat seuraavan kuun vuokraan ja ruo-

kaostoksiin, vaan keskittyminen siirtyy ammatin harjoittamiseen ja siihen, miten 

tulla paremmaksi urheilijaksi. Formaali koulutus toisi mielestämme myös uskot-

tavuutta urheilulle, joka voisi lisätä urheilijan ammatin arvostusta. 

 

9.1.5 Kansainvälinen kilpailu huippu-urheilussa 

Kansainvälisen kilpailun kiristyessä huippu-urheilussa tulisi pyrkiä löytämään uu-

sia keinoja tehostaa ja tuottaa uutta osaamista. Mielestämme urheilijan ammatil-

listen taitojen kehittäminen voisi olla yksi tulevaisuuden keinoista kehittää suo-

malaista huippu-urheilua. Länsimaissa ei pystytä kilpailemaan niiden palkkojen 

kanssa, joita esimerkiksi kiinalaiset urheilijat saavat valtiolta. On haasteellista löy-

tää esimerkkejä näistä palkoista, mutta esimerkiksi jääkiekkoilija Noora Räty tie-

nasi vuonna 2018–2019 130 000 dollaria puhtaana käteen pelatessaan kiinalai-

sessa seurajoukkueessa (Suvinen 2022). Samaan aikaan esimerkiksi Ruotsissa 

naisten jääkiekkoliigan keskipalkka on 550 euroa kuukaudessa. (Karhu, 2022). 

Huolimatta siitä, että kyseessä on joukkueurheilulaji, voimme vetää johtopäätök-

sen siitä, että Kiina haluaa panostaa huippu-urheiluun suuria summia rahaa. 
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Näitä miljoonia ja miljardeja vastaan Suomen on vaikea kilpailla. Koulutusmaana 

Suomi on kuitenkin arvostettu, joten sitä olisi hyödynnettävä myös huippu-urhei-

lussa tehokkaammin urheilijoiden ammattiin valmistamiseen. 

 
9.1.6 YAK-malli 

Muodostimme tutkimuksemme tuloksista ammattiurheilijan osaamisen mallin, 

jolle annoimme nimen ”Yksilöurheilijan Ammatilliset Kompetenssit”. Tämän YAK-

mallin avulla pystyimme ryhmittelemään parhaiten tutkimuksessamme esiinty-

neet osaamiskompetenssit. Tuotos muodostettiin haastatteluissa esiin noussei-

den teemojen, lauseiden ja sanojen pohjalta. Tutkimuksemme avulla pystyimme 

nostamaan esiin viiden kompetenssin kokonaisuuden, joita ovat: liiketoiminta-

osaaminen, liikunta- ja urheiluosaaminen, viestintä- ja brändäysosaaminen, ver-

kostoituminen ja kansainvälisyysosaaminen sekä psyykkiset taidot ja elämänhal-

lintaosaaminen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kuvio 4. Yksilöurheilijan ammatilliset kompetenssit -malli 

Rakentamamme YAK-mallin kompetensseja opetetaan urheilijoille jo nykyisin, 

mutta ilman strukturoitua opetussuunnitelmaa tai koulutusta. Suurin osa näistä 

kompetensseista on toki sellaisia, joita urheilijat pystyvät myös itseopiskelun 

1. Liiketoimintaosaaminen 

 

YAK 

5. Psyykkiset taidot ja 
 elämänhallintaosaaminen 

 
2. Liikunta- ja urheiluosaaminen 

3. Viestintä- ja 
brändäysosaaminen 

 

4. Verkostoituminen ja  
kansainvälisyysosaaminen 
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keinoin kehittämään, mutta ovatko tällaiset piilo-opetuksen ja itseopiskelun muo-

dot riittävän laadukkaita keinoja nykyaikaisen ammattiurheilun tarpeisiin? 

9.2 Johtopäätökset 

Tutkimuksemme kohderyhmä koostui neljästä suomalaisesta entisestä huippu-

urheilijasta. Nämä henkilöt olivat kaikki kilpailleet uransa ajan yksilölajissa. Puo-

let haastateltavista olivat urheilleet uransa talvilajeissa, puolet kesälajeissa. 

Myös sukupuolijakauma oli haastateltavien osalta tasainen – kaksi naista ja 

kaksi miestä. Haastateltavien ikäjakauma sijoittui 25–50 vuoden välille. Vaikka 

haastateltavien joukko oli, jopa laadullisen tutkimuksen vastausjoukoksi melko 

pieni, koemme sen silti palvelevan tutkimusongelmaamme hyvin toteutettu-

amme tutkimuksemme narratiivisena haastattelututkimuksena. 

 

Entiset huippu-urheilijat eivät tunnista eivätkä osaa sanoittaa omaa osaamis-

taan mielestämme riittävän tarkasti. Tämän myötä entiset huippu-urheilijat eivät 

pysty suoranaisesti hyödyntämään urheilun tuottamaa osaamista uran jälkei-

sissä urasiirtymissä, työhakemusprosesseissa tai uusissa työtehtävissä.  

 

Tutkimuksemme mukaan kokeneempien ja menestyneempien urheilijoiden am-

matillisessa osaamisessa on suuri ero suhteessa kokemattomampiin ja vähem-

män menestyneisiin urheilijoihin. Väitämme, että mitä menestyneempi urheilija 

on, tai mitä pidempi urheilu-ura on ollut, sitä enemmän urheilijalla on käsitystä 

omasta osaamisestaan ja kuinka laajaa osaamiskokonaisuutta huippu-urheili-

jana urheilu vaatii. Mielestämme urheilijoita tulisi kouluttaa urheilijan ammattiin 

jo nuoruusvaiheessa ammattimaisemmin, jotta osaamista olisi jo ennen huippu-

vaiheeseen siirtymistä. Väitämme siirtymän huippuvaiheeseen olevan helpom-

paa, kun nuori urheilija ymmärtää ammattiinsa liittyvät osaamisvaatimukset – 

huippu-urheilijan ammatilliset kompetenssit. 

 

9.3 Validiteetin ja reliabiliteetin arviointi 

Opinnäytetyömme on tutkimus, jossa aineistona käytimme toteuttamiamme 

haastatteluja ja tutkimme niitä fenomenologisen analyysimallin avulla. Tuotimme 
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tutkimustulostemme pohjalta YAK-mallin urheilun tuottamista kompetensseista. 

Lisäksi tavoitteemme oli löytää vastauksia, kuinka entiset urheilijat ovat pystyneet 

hyödyntämään urheilusta saamaansa osaamista ja millaiseksi he kokivat urheilun 

ammatin arvostuksen uusilla työurillaan. Näihin kysymyksiin oli hankalaa muo-

dostaa haastatteluvastausten pohjalta tutkimuseettisesti päteviä vastauksia ja 

johtopäätöksiä. 

 

Teimme tutkimustulosten analysointivaiheessa myös uuden tutkimuksellisen va-

linnan, kun päätimme hyödyntää kaikkia haastateltavien kertomia osaamista ku-

vaavia lauseita, sanoja ja tilanteita. Mielestämme tämä oli oikea valinta narratii-

visen tutkimusotteemme kannalta, sillä jokaisen haastateltavan urheilu-ura on yk-

silöllinen ja merkityksellinen haastateltavalle itselleen. Tällöin jokaisen kokemus 

siitä, mitä osaamista urheilu on heille tuottanut, on mielestämme pätevä. 

 

Haastatteluissa onnistuimme mielestämme hyvin välttämään tarpeettoman joh-

dattelun haastateltavien kerrontaan ja vastauksiin. Kuitenkin välillä jouduimme 

ohjaamaan heitä, jottei haastattelu menisi pelkäksi urheilutulosten läpi käy-

miseksi. Tutkimukselliset valinnat haastattelun rakenteesta, analyysimallista 

sekä muista analysointityökaluista olivat mielestämme onnistuneet. Poikkesimme 

tulosten analysoinnissa perinteisimpien mallien käytöstä, mutta lopputuloksen 

kannalta tutkimukselliset valintamme olivat mielestämme onnistuneita. 
 

9.4 Oman työn arviointi 

Toteuttaaksemme tutkimusongelmaamme sopivan haastattelututkimuksen löy-

simme mielestämme resursseihimme nähden tarpeeksi haastateltavia. Haastat-

teluiden litteroinnin kannalta neljä tutkittavaa henkilöä antoi meille riittävästi aikaa 

perehtyä haastatteluiden sisältöihin rauhassa. Tutkimusjoukon ominaisuuksien 

rajaaminen aiheutti myös vaikeutta sopivien tutkittavien löytymisessä, jonka 

vuoksi päädyimme toteuttamaan tutkimuksemme vain neljän haastattelun voimin. 

Neljän erilaisen taustan, lajin, sukupuolen, iän ja urheilu-uran tason saaminen 

mukaan tutkimukseemme onnistui mielestämme hyvin. Tutkimusjoukkomme oli 

riittävän homogeeninen, jotta mielestämme riittävä luotettavuus tutkimukseemme 

syntyy.  
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Koska yksilöurheilijoiden ammatillisia kompetensseja ei ole aiemmin määritelty, 

koimme työn haastavaksi. Näitä kompetensseja emme löytäneet määriteltyinä 

mistään aiemmista tutkimuksista. Toisaalta tämä mahdollisti luoda ensimmäiset 

ammatilliset kompetenssit yksilöurheilijoille. 

 

Aloitimme työskentelyn opinnäytetyömme parissa joulukuussa 2021. Päätimme 

aluksi yrittää saada työmme valmiiksi kevään 2022 aikana, mutta totesimme mo-

lempien töiden ja opintojen takia paremmaksi vaihtoehdoksi syksyn 2022. Tällöin 

saimme myös paremmin aikaa perehtyä aiheeseemme. Kevään ja kesän 2022 

aikana suoritimme kirjallisuuskatsauksemme teon. Elokuussa 2022 siirryimme 

varsinaisen tutkimuksen suorittamiseen. Tämän saimme valmiiksi lokakuussa, 

jolloin siirryimme analysointivaiheeseen. Varsinaisesti työmme saimme valmiiksi 

marraskuun loppupuolella. 

 

Työskentelymme oli sujuvaa, sillä meillä molemmilla on erilaiset vahvuudet ja 

heikkoudet tutkijana. Helmi on tarkka pienissä asioissa ja hän hallitsee hyvin kir-

jallisen tuotoksen tuottamisen. Jounin vahvuudet ovat puolestaan kokonaisuuk-

sien hahmottamisessa ja jäsentelyssä. Mielestämme olimme sopiva työpari, joka 

työskenteli tehokkaasti yhdessä huolimatta siitä, että toinen muutti opinnäyte-

työmme aikana Pohjois-Amerikkaan. 

 

Kirjallisuuskatsauksen teimme pääosin reaaliajassa yhdessä työskennellen. 

Tämä työtapa sopi molemmille ja mielestämme se on kokonaisuudessaan kat-

tava ja riittävän laaja tutkimuksemme pohjaksi. Haastattelut toteutimme myös yh-

dessä ja ne sujuivat hyvin, sillä pystyimme käyttämään kaikkia haastatteluja tut-

kimuksessamme. Haastattelujen litteroinnin jaoimme siten, että molemmat litte-

roivat kaksi haastattelua.  

 

Tulosten analysoinnin suoritti Jouni, jota Helmi täydensi ja kommentoi kriittisesti. 

Samaan aikaan Helmi suoritti oikolukua. Tämä oli mielestämme hyvä työnjako, 

joka tuki molempien vahvuuksien hyödyntämistä. Tulosten analysointi ja pohdinta 

onnistui mielestämme siitä huolimatta, että kaksi kolmesta tutkimuskysymyksestä 

jäi ilman laadukasta vastausta. Yhteen tutkimuskysymykseen saimme laajan ja 
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mielestämme laadukkaan vastauksen. Tutkimuksemme lopputulokseen olemme 

tyytyväisiä. Yhteistyömme oli sujuvaa ja molempien oli mielekästä ja luontevaa 

työskennellä toisen kanssa. Tutkimuksemme laadun parantamiseksi olisimme 

voineet suorittaa useamman haastattelun. 

9.5 Jatkotutkimusehdotukset 

Tutkimuksessamme esille nousseiden kompetenssien myötä urheilijoille tulisi 

mielestämme muodostaa tukirakenteita ja opetusta, joilla mahdollistetaan urhei-

lijoiden osaamisen tehokkaampi hyödyntäminen niin urheilu-uran jälkeisessä työ-

elämässä kuin jo urheilu-uran aikana. Urheilijoiden osaamisen hyödyntäminen on 

hyvin tapauskohtaista, kuten tutkimuksessamme tulee ilmi. Tärkeää olisi muo-

dostaa kokonaisuus urheilijoiden osaamisesta, jotta se olisi helpommin hyödyn-

nettävissä ja todennettavissa. Huomioitavaa on myös se, ettei pelkkä opetus riitä 

auttaakseen urheilijoita selviämään esimerkiksi kuormittavasta urasiirtymästä, 

vaan lisäksi tulee heille muodostaa koulutus, jossa on laadukkaat tutkintoraken-

teet. 

Tutkimuksessa nousi esiin myös se, kuinka kokemuksella ja menestyksellä on 

vaikutusta osaamisen kehittymiseen. Kokeneet ja menestyksekkäät urheilijat 

osasivat kertoa ja eritellä huomattavasti tarkemmin osaamistaan. Yhdeksi jatko-

tutkimusaiheeksi ehdotammekin tässä tutkimuksessa esiin tulleiden kompetens-

sien osaamisen tarkastelua nuorien urheilijoiden keskuudessa. 

Toisena tärkeänä jatkotutkimusaiheena pidämme sitä, kuinka suomalaiset urhei-

luorganisaatiot pystyvät opettamaan ja tukemaan yksilöurheilijoiden ammatillis-

ten kompetenssien kehittymistä. Tutkimuksen kohteena olisivat lajiliitot, urhei-

luakatemiat ja -opistot sekä Olympiakomitea.  
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Tutkimussopimus 

Tämä tutkimus keskittyy huippu-urheilusta saatavaan osaamiseen ja sen hyö-
dyntämiseen urheilu-uran jälkeisessä työurassa. 

Tarkoitus on selvittää huippu-urheilun kehittämiä ammatillisia kompetensseja ja 
niiden hyödynnettävyyttä erilaisissa työtehtävissä. 

Haastattelut ovat luottamuksellisia ja niitä käytetään vain tutkimustarkoitukseen. 

Haastattelut videoidaan, jotta kaikki tieto saataisiin varmasti tallennettua. Haas-
tattelut litteroidaan eli kirjoitetaan puhtaaksi, ne säilytetään luottamuksellisesti ja 
hävitetään opinnäytetyön valmistuttua. Tutkimuksessa ei käytetä haastatelta-
vien nimiä, elleivät haastateltavat niin erikseen halua. 

Opinnäytetyön ohjaaja on lehtori Teemu Niemelä Lapin ammattikorkeakoulusta. 
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